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S L A V N IJ U L S K ID A N
u  ove tople julske dane misao 

'ž*" ljudi u našoj zemlji vraća se sa 
pravom, j ponosom uz to, na onu 
prelomnu godinu u našoj novoj hi- 

,  ̂ storiji — na 1941. godinu. U svjet­
skoj historiji nema sličnog pri­
mjera. ' Izdana, porobljena i rasko­
madana Jugoslavija, a njenim na­
rodima, podmukiom igrom razjedi- 
njavanja i raspirivanja nacionalne 
mržnje koju su sprovodili fašistič­
ki okupatori i njihovi pomagači, 
prijeti međusobno uništenje. Hitle­
rovske trupe, ta dugo izgrađivana 
mašina smrti i užasnih razaranja, 
prodirale su daleko u Ukrajinu. Na 
ostalom dijelu evropskog kontinen­
ta narodi su stenjali pod Hitlerom 
čekajući ishod borbi na Istočnom 
frontu. J . . . naš ustanak!

Koliko vjere, odlučnosti, politič­
ke i organizacione sposobnosti kod 
Komunističke partije Jugoslavije i 
njenog rukovodstva, sa drugom Ti­
tom na čelu, da u tako izuzetno 
teškim usiovima pozovu naše na­
rode na oružani ustanak protiv fa­
šističkih okupatora i njihovih po­
magača i da taj ustanak vode sa­
vlađujući sve teškoće koje su pra­
tile naš ustanak i cijelu Narodno- 
osiobodiiačku borbu. 1 dalje, da taj 
ustarak dovedt do konačne pobi - 
de, da nijednog momenta ne izgu­
be iz vida da se zajedno sa bor­
bom za nacionalno oslobođenje i- 
spod fašističke okupacije ukloni i 
sve ono što bi onemogućilo stvara­
nje boljeg i sretnijeg života za sve 
radne ljude u Jugoslaviji.

Ustanak je planuo
27. srpanj u neprijateljskim izvještajima

Dvadeset sedmog srpnja u 19 
sati telefonirao je ustaški zapo­
vjednik oružaničkog krila - Čanić, 
iz Gospića, ovo:

»U Gračacu prekinute brzojav- 
n»-brzoglasne žice, veze sa že­
ljezničkim stražarama. Iz Gospića 
upućeni g. nadporučnik Bačić sa 
10 oružnika za Doljane, u Grača­
cu stupio u borbu s četnicima . ..«

»S CRVENOM ZASTAVOM . . .«
Iz Donjeg Lapca upućena ophod­

nja za Srb, srela je kod Suvaje 50 
četnika s crvenom zastavom, koji 
su na njih pripucali . . .«

»Oko 100 četnika s crvenom za­
stavom napali su oružaničku po­
staju Manastir Rmanj i zapalili 
je . . «

Sutradan 28. srpnja u 7.27 sati 
stigao je vrlo uznemirenim usta­
šama u Zagrebu, novi izvještaj o 
puškaranju u Gračacu. Uništena je 
sisaljka na željezničkoj stanici, a 
Kod stanice Malovan nađena je 
jedna napuštena lokomotiva. Kod 
Pribudića uništena je pruga, cesta 
prokopana prema Zrmanji i Srbu. 
Ustaške patroie i automobili na" 
padnuti su.

»Na stanici Otrić — piše u tom 
neprijateljskom dokumentu — po­
javilo se 500 četnika pod vodstvom 
trgovca Rađenoviča iz Srba, sa cr­
venim barjakom, a među njima 
nema nenaoružanih . . . Ubili oru- 
žnike i dvojicu ustaša . . . Zapo­
vjednik ustaša pobjegao . . .  Od 
Drvara, Srba preko Zrmanje kreću 
četnici . . .«
Tada su još sve borce protiv njih 

nazivali četnicima. A u njihove 
dokumente, jer nisu mogli održa­
vati veze provukle su se i »tatar­
ske« vijesti. Napad na Otrić. nai­
me, nisu izvršiii nikakvi »četnici 
s trgovcem Rađenovićem« (što se 
vidjelo i po crvenoj zastavi) nego 
su taj napad izvršili ustanici iz Sr­
ba i okoline na čelu sa Dokom Jo- 
vanićem (danas general JN.A) i o- 
stalim rukovodiocima ustanka iz 
tog kraja. Nisu bili svi ni naoru­
žani nego su imali 80—90 pušaka 
i tri puškomitraljeza a ostali su 
bili naoružani vilama, toljagama i 
sjekirama.

U STRAHU VELIKE OCi . . .
Iz Gračaca se dva dana poslije 

ovih događaja, 29. VII. noću. javio 
ustaški tabornik Juraj Bjelobrk:

»Sada sam došao iz Malovana. 
Gračac je napadnut . . . Zrmanju 
su os\ojili . . . Zrmanja, Malovan 
i Srb su u njihovim rukama. Ima 
ih oko 30.000, a nadiru iz Dalma­
cije, Like i Bosne. Ima 15 mrtvih

ustaša. U Malovanu tri ranjena i 1 
ubijen. Molim da se pošalje po­
moć, najmanje tri aviona i topo­
vi . . .«

U strahu su bile velike oči. Ta­
bornik je javio kako nadiru sa svih 
strana, kako ih ima 30.000 . . .  A 
u stvari, u ovom napadu na Gra­
čac, Zrmanju, Malovan i Srb uče­
stvovali su ustanici iz Gračačkog 
kotara i jednog dijela okoline 
Srba, svega oko 3000—4000 boraca.

Šef željezničke stanice izvje­
štava:

»Stanje još nepromijenjeno, za 
sada s'.aki promet nemoguć, od 
Gračaca do Knina . . .«

Napade na ovu prugu izvršili su 
ustanici iz Malovana, Velike i Ma" 
le Popine, Zrmanje, Vučipolja, 
Glogova i Gračaca.

Malovan je zauzet 28. srpnja, a 
pruga porušena, dok su željeznič­
ke stanice oštećene.

To su bili uzbudjlivi dani oko 
27. srpnja, kada je među ustaša­
ma i okupatorima zavladao i strah 
i zabrinutost . . . Ustanak je pla­
nuo . . .

ZABRINUTI OKUPATORSKI 
KOMANDANT

U uputstvu zabrinutog talijan­
skog komandanta R. Dalmazza iz

Komande VI. talijanskog artilje­
rijskog korpusa, od 29. srpnja 
1941. za borbu protiv ustanika, 
stoji i ovo:

»Pobuna naroda u Lici, koji je 
naoružan, dovodi u opasnost sao­
braćaj između Gračaca i Kni­
na . . .«

Tako je to bilo — prema nepri­
jateljskim podacima — u kraje­
vima oko Srba, gdje su prijfe še­
snaest godina odjeknuli prvi usta- 
nički plotuni.

BOSNA VEZANA S LIKOM 
U BORBI

A po dokumentima iz neprija­
teljskih arhiva, ni u drugim kra­
jevima, nije bilo mira.
U isto vrijeme su plotuni odjek­

nuli i u zapadnoj Bosni. Potpukov­
nik Matković javio je 30. srpnja 
iz Bosanskog Petrovca:

»Južno od Petrovca na 4 km, u 
širini od 8 km nalazi se odred od 
300 ljudi . . . Baziraju na Drvar.«

Iz Bosanskog Novog general 
Štancer je primio izvještaj o na­
padu na ustaše i borbama koje se 
vode. Te borbe vodili su ustanici 
s Kozare. Od Bosanskog Novog do 
Prijedora napadnute su svo r,tpri-

(Nastavak na 2. strani)

»Kucnuo je čas borbe za vaše o- 
slobođenje od fašističkog osvaja­
ča. Zato doprinosite svoj dio u 
borbi za vašu slobodu, pod vod­
stvom Komunističke partije Jugo­
slavije« — bile su riječi iz progla­
sa CK KPJ kojima je obilježen po­
četak jula 1941. godine — a 7. ju­
la u Srbiji, 13. jula u Crnoj Gori, 
22. jula u Sloveniji i 27 jula u Hr­
vatskoj i Bosni i Hercegovini došla 
su djela naših naroda koji su pri­
hvatili i oživotvorili julski poziv 
i time potvrdili svoju želju da bu­
du potpuno slobodni i nezavisni.

Julski dani su kliva naše nove 
socijalističke zajednice. Federativ­
ne Narodne Republike lugoslavij?, 
u kojoj su bratski ujedinjeni svi 
jugoslavenski narodi. Spas injsna 
politika bratstva i jedinstva naših 
naroda koju je proklamirala Ko­
munistička partija Jugoslavije i ko­
ju su naši borci pronijeli kroz sve 
krajeve naše zemlje, |iob’jedila je. 
Spriječena je najveća katast»cfa 
koja nam je prijetila. Nestalo je 
nacionalnog ugnjetavanja koje je u 
prošlosti dovodilo do 'azjedinja- 
vanja naših naroda i nacionalne 
mržnje, slabilo našu državnu za­
jednicu i pružalo mogućnosti na­
šim neprijateljima za ostvarenje 
svojih porobljivačkih planova.

Jugoslavenska narodna armija,, 
prošla je kroz najsuroviju ratnu 
školu i demantirajući mnoga dota­
dašnja ustaljena vojna pravila o 
operacijama, naoružanju i snab­
dijevanju, pobijedila mnogo jače 
neprijateljske formacije. Ta armi­
ja, koju podjednako vole svi naši 
narodi, koja čuva naše tekovine i 
koja nam omogučuje da se posve­
timo socijalističkoj izgradnji, ra­
đala se sa prvim ustaničkim jul- 
skim plotunima.

Julski dani donijeli su nam | pr­
ve pobjede, slobodni teritorij i or­
gane nove narodne vlasti, u kojoj 
su naši radnici { seljaci prvi put 
stvarno došli do izražaja. Nova 
vlast se razvijala i zaj' dno s 
njom elementi socijalističke demo­
kracije — one demokracije koja 
danas, preko radničkog samouprav­
ljanja u privredi i drugim formama 
društvenog upravljanja, po svom 
značaju daleko prelazi okvire naše 
zemlje.

Da ne nabrajamo dalje.
I zar ima išta uzvišenlje i pri­

rodnije od onoga kad naši narodi 
proslavljaju julske datume, kad se 
ponose najslavnijom stranicom svo_ 
je historije? Mita MiljTcov/ć

Sjećanja na osnivački 
kongres KP Hrvatske

Đorđe Andrejevlć-Kun: Juriš

Drugog kolovoza navršava se 
dvadeset godina od osnivanja 
Komunističke partije Hrvatsko. 
Tim povodom naš suradnik po­
stavio je nekoliko pitanja Rudi 
Šimiču, podsek-retaru Drž. se­
kretarijata za unutrašnje poslo­
ve NR Hrvatske, kao jednom od

trojice preživjelih učesnika sa 
tog Kongresa.

— O osnivanju Komunističke 
partije Hrvatske, naglasio je drug 
Simić, donešem je odluka, koliko 
se sjećam, na IV. Zemaljskoj kon­
ferenciji, u decembru 1934. godine. 
Međutim, teški uvjeti legalnog ra­
da, velike provale u partijskim or­
ganizacijama, odlazak ogromnog 
oroja partijskih kadrova na robiju 
i ogromni progoni k''munista, one­
mogućili su ranije održavanje kon­
gresa. Oživljavanjem partijskih or­
ganizacija i njihovim proširenjem 
u periodu do 1937. godine bili su 
stvoreni uslovi, da se pristupi spro- 
vođenju odluke o osnivanju KPH.

— Činjenica, nastavio je drug 
Simić, da još ni 1937. nisu uspjeli 
na kongres doći svi izabrani dele­
gati, govori o teškoćama same or­
ganizacije kongresa i njegova odr­
žavanja.

Interesantan je detalj, koji je 
,znio drug Šiniić o svom dolasku na 
K: ngros. On je napustio Os jck 
p>ed hapšenjem, zbog pro lale u 
nekim partijskim organomla.na 
osjt'-korj okruga. U vlaku do Za­
greba bio je dva puta legit mran 
p.i žandarima. U Zagrebu drug Ši- 
m'ć se povezao sa Pavlom G:egcri- 
ćem, koji mu je saoplio dan i 
mjesto od>-žavanja kongresa , dao 
mu lozinku.

'z Zagreba do mjesta održavanja 
Kot.aresa orošao je drug Šimić bez 
tešk'cća Na mjestu gdje je trebac 
uspostaviti kontakt za zato odre­
đeniji, drugom našlo se joi nekoli­
ko muškaraca. Na vozu d ‘ug šimić

je čekao više od jednog sata. Na­
pokon je kraj njega sjeo jedan čo­
vjek i šapnuo mu u uho lozinku:

— Da li je to najnovije izdanje 
»Politike«?

— Da, upravo ovog časa sam ga 
kupio! odgovorio je drug Šimić.

Kongres je, po sjećanju druga 
Šimića, održan u samoborskoj šu- 
m'ci 2. augusta 1937. godine. Kon­
gresu je prisustvovalo 15 do 20 
delegata. Među njima je bila i jed­
na drugarica. Drug Šimić pretpo­
stavlja da je to mogla biti Anka 
Butorac.

— Sjećam se, kaže drug Šimić, 
da je, možda, nakon sat dva rada 
kongresa, do druga koji je kongre­
som rukovodio, kroz grmlje došao 
jedan čovjek 1 nešto mu šapnuo. 
Predsjedavajući je saopćio delega­
tima da moraju napustiti mjesto o- 
državanja kongresa, jer da je stra­
ža primijetila nešto sumnjivo. Po 
mraku povlačili smo se kroz grm­
lje do drugog mjesta, gdje je kon­
gres nastavio s radom.

— Danas, istakao je drug Šimić, 
kad se sjetim toga dana, smatram 
to jednim od najdražih č,asova u 
dugom periodu mog ilegalnog ra­
da. Evo zbog čega: Predsjedavaju­
ći je saopćio, da kongresu prisu­
stvuje drug »Ivica« — predstavnik 
CK KPJ. Nisam tada znao tko je 
»Ivica«, a pretpostavljam ni mnogi 
drugi prisutni delegati. Ali iz rije­
či koje je drug »Ivica« kasnije na 
kongresu izgovorio, osjetio sam da 
se radi o prekaljenom borcu, čo­
vjeku koji pozna situaciju u zemlji 
kao i slabosti našeg rada i koji je 
umio da najjednostavnijim riječi­
ma ukaže na kolosalne mogućnost' 
prodiranja komunista u mase u 
smislu jačanja utjecaja naše Par­
tije i vršenja priprema za predsto­
jeće događaje. To nas je olirabri-

(Nastavak na 2. strani)
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MARKA ORESKO

Spomenik palim bo.'c'ina na Trom.Iji

(Nastavak sa 1. strane)
jateljske posade na željeznič.dm 
stanicama.

Zapovjednik II. •■'ružničke pu- 
kovn.je iz Knina general Mizler 
javlja 31. srpnja u Zagreb:

U DALMACIJI 
I PETROVOJ GORI

»Pred opasnošću da budu od­
sječeni, vojska i oružništvo povu­
kli se sinoć do Drniša i jutros o- 
pet povratili u Knin . . .«

Iz Karlovca je pukovnik Toma- 
šević javio, 30. srpnja, da su po­
bunjenici demolirali prugu Ca- 
prag — Karlovac. Na padinama 
Petrove Gore »vode se borbe s 
pobunjenicima«.

Ove borbe su vođene kod sela 
Perne i Krstinje.

Komandant čete kraljevskih ka­

rabinjera iz Zadra Umberto Buo- 
na.ssisi javlja, 2. kolovoza:
»Jučer poslije podne u selu Kru­

pa kod Obrovca sukobili se Srbi i 
Hrvati . . . Ubijen 21 ustaša i 1 
Srbin, 4 Srbina ranjena . . .«

Olcupatc :v kapetan, naravno, 
tumači i ovu borbu na svoj način. 
Nije tu vođena nikakva borba iz­
među Srba i Hrvata, već su usta- 
ničke grupe tukle po ustašama . . .

U vel'kom broju neprijateljskih 
dokumenata osvijetljene su tako 
z lača.jn: dani ustanka oko 27. srp­
nja 1941., a naročito u oko’ini 
Srbi ’ u Lici. A, kao što se vidi, 
n'j:- bez tih do'jađaja bila. Istih 
dana ni Bosna na zapadu, ni Pe­
trova Gora na sjeve.u. ni Knin i 
Ob C/2C jug i . .

Mahmu.l Konjhođžić

¥ a is i
(Nastavak sa 1. strane)

lo! Vrijeme je pokazalo, što je taj 
čovjek već tada značio za našu 
Partiju i zemlju.

— A bio je to drug T.to!
Govoreći o atmosferi na kon­

gresu, drug Šimić je živo opisao o- 
nih nekoliko historijskih sati. K:n- 
gres je, sjeća se drug Simić, odr­
žan po noći, a referat čitan pod 
svjetlom baterijske lampe, skriven 
s jednim kaputom. Čitanje refe­
rata praćeno je vrlo pažljivo.

Diskusija je bila živa. Drugu Ši- 
miću još danas se čini, da n’lje bi­
lo nijednog prisutnog delegata, ko­
ji nije uzeo riječ bar jednom. De- 
lagati su tražili rješenja za mnoga 
nejasna pitanja i obimno koristili 
prisutnost druga Tita, tada druga 
»Ivice«, da objasni mnoge nejasne

stvari, mnoge kontradiktorne di- 
■‘.ktivj đ-/oiv’on? oJ rr.nljeg ruko­
vodstva iz inozemstva.

1-

»Da nam nije Orešković Marka, 
Još bi mnoga zakulala majka.«

Ne govori li dovoljno već sama 
ta rimovana rečenica o velikim za_ 
slugama jednog čovjeka, koji se 
sudbonosnih dana 1941. god. na­
šao među svojim narodom u po­
krajini naše zemlje, gdje su krvo­
ločne strasti narodnih izmećara, u 
službi tudinsko.g porobljivača, pj” 
rovale svoj krvavi pir.

Sjećajući se tih, nadasve tešk h 
i kobnih, ali ujedno i slavnih da­
na, dužnost nam nalaže, da os­
vježimo i lik jednog od najm ar­
kantnijih boraca iz Ustaničke e- 
pohe, nezaboravnog junaka Marka 
Oreškovića — Krntije.

Rođen 1896. god. u- siromašnoj 
seljačkoj porodici u Širokoj Kuli, 
on je već u ranoj mladosti osjetio 
u punoj mjeri mukotrpni život na­
šeg ličkog seljaka, jednako hrvat­
skog kao i srpskog, jer je Široka 
Kula pod jednako naseljena Srbima 
i Hrvatima. Zato je on već tada, 
punim žarom mladičkog poleta, 
zavolio i jedne i druge, ostajući 
vjeran toj velikoj ideji sve do svo­
je herojske smrti.

U svojoj 15-oj godini odlazi u 
svijet »trbuhom za tcruhom«. Lu­
tajući od nemila do nedraga, pre­
krštano je čitavu Njemačku, dok 
se konačno nije uposlio, a zatim 
nakon dvije godine se povratio u 
svoju Liku, gdje ga je zatekao Pr­
vi svjetski imperijalistički rat.

Nadahnut i prožet ogromnom 
ljubavi za bratstvo i slobodu srp­
skog i hrvatskog naroda, on se 
buni protiv tuđinske ugnjetavačke 
austrougarslce vladavine i to 'spo- 
Ijava na svakom koraku. Progoni 
rodoljuba još u većoj mjeri raz­
buktavaju njegovo ogorčenje pre­
ma mrskim ugnjetačima, gdje ga 
u takvom raspoloženju 1915. god. 
zahvaća ratni vrtlog i Marka šalju 
u podoficirsku školu, gdje su ga 
učili, kako treba pomoću dresure, 
ponižavati i mučiti čovjeka. Da bi 
pobjegao iz tog pakla, javlja se za 
mornaricu i tamo ga bacaju za lo- 
žača na ra tn i brod »Sent Ištvan«.

U novoj sredini. Marko ne sjedi 
skrštenih ruku, nego organizira 
štrajkove i pobune, koji se preno­
se iz Pule i na ostala mornarička 
uporišta. Vatrenim riječima bodri 
mornare slavenske narodnosti na 
otpor i neposlušnost.

Takav rodoljubivi rad dovodi ga 
pred ratni vojni sud. no skori 
Slom Austro-ugarske donosi mu 
slobodu. I, kad je mislio da se o- 
stvario njegov najveći ideal, — 
sloboda naših bra*::kih nar-^-r'a, cn 
dobrovoljno stupa u novu vojsku, 
za koje je vjerovao -la će služiti 
svome narodu. No, tek tada nastu­
paju za njega nova, još strasnija 
razočaranja. Naduvenost i baha­
tost domaćih oficira, njihov nečo­
vječni postupak prema vojnicima, 
— narodnim sinovima. — budi u 
njemu neobuzdani protest protiv 
nasilja i poniženja i on opet dospi­
jeva u zatvor.

Svi ti događaji u njemu još više 
rasplamsavaju mržnju prema ug­
njetačima i ljubav prema narodu, 
koji pati.

Hrabar, ustrajan, beskompromi­
san u borbi, nadaren prirodnom bi­
strinom, našavši se u slobodi. Mar­
ko stupa u borbene redove napred­
ne radničke klase i potlačenih ši­
rokih narodnih slojeva, gdje se 
brzo ističe svojom nepoštednom 
borbom za ostvarenje boljih život­
nih uslova radnog naroda, u to 
vrijeme, Marko učestvuje i organi­
zira štrajkove i demonstracije 
protiv velikosrpskog reakcionarnog 
režima Takvim svojim radom, kao 
i velikom odanošću narodu, Marko 
je sebi prokrčio put za ulazak u 
komunističku partiju, čijim je čla­
nom postao 1925. god.

Otada, sa još više žarkog poleta, 
razvija svoje djelovanje u borbi

NARODU ŠIBENSKOG KOTARA

protiv reakcionarnih protunarodnih 
vlastodržaca.

Prekaljen u borbi, odan do k ra j­
nosti svojoj Partiji, naoružan nau’ 
kom Marksa i Lenjina. Marko se 
razvio u velikog revolucionara.

Sestojanuarskd d ktatura ga pro­
goni i osuđuje na pet godma ro­
bije. iNo Marko se i na robiji že­
stoko bori protiv nečovječnog po­
stupka kaznion-čke uprave prema 
političkim osuđenicima. Tamo se 
našao s brojnim Hrvatima-nacio- 
nalistima, koji su došli na robiju 
zbog slijepog podlijeganja utjeca­
ju frankovačko-fašističke propa­
gande. Mnoge od njih Marko je u- 
spio osvijestiti i izvesti na put 
borbe za slobodu.

Po izlasku sa robije, Marko se 
baca svom snagom i energijom na 
buđenje svijesti širokih radnih ma­
sa, krstareći svim krajevima naše 
zemlje. Godine 1936. odlazi u Špa- 
niju, da se bori na strani slobodo­
ljubivog španskog naroda, protiv 
Frankove fašističke soldateske i 
međunarodnih imperijalista. Na 
putu za Španiju nailazio je na sve 
moguće zapreke, ali nepokolebiv i 
nezadrživ u izvršavanju zadataka 
koje je pred njega postavila nje­
gova Partija, on se probija na boj­
no polje, gdje se brzo osjetilo n je­
govo prisustvo među dobrovoljci­
ma internacinalne brigade. Ljuba^ 
prema narodnoj slobodi i neograni­
čena mržnja prema fašističkim zlo-

“ ' ' ''

cincima, stvaraju od Marka legen­
darnog junaka Estremdure, Kata- 
lonije, Aragona i drugih krvavih 
poprišta Španije.

Nakon tragičnog završetka rata 
u Španiji. Marko se vraća u svoju 
zemlju, obogaćen velikim i ratnim 
i organizacionim iskustvom.

Nezajaziva fašistička neman u- 
rkoro zatim smrtno ugrožava na­
rode svijeta, a posebno slavenske 
narode. U tome momentu Komuni­
stička partija Jugoslavije pod 
vodstvom druga Tita signalizira 
neposrednu opasnost i za našu 
zemlju, mobilizirajući pod barjak 
slobode sve patriotske snage Jugo­
slavije. Kao član Centralnog komi­
teta Komunističke partije Jugosla­
vije, Marko krstari cijelom našom 
zemljom. Na njemu svojstven na­
čin, u neposrednim dodirima,, on

je brzo stekao povjerenje svih o- 
nih, s kojima bi dolazio u dodir. 
Uvijek vedar i nasmiješen, pun 
raznih dosjetaka i narodnih izre­
ka, Marko je djelovao neodoljivom 
snagom masovika.

Pred fašističkom najezdom našla 
Se i naša zemlja. Podgrižena i r a ­
stočena nezapamćenom izdajom pe- 
tokolonaša, kod prvog udara faši­
sta, Jugoslavija se srozala kao ku­
la od karata aprila 1941. god.

U Liku su prvi došli nakočope- 
reni i nacifrani talijanski fašisti, a 
sa sobom su doveli i svoje pse Ču­
vare — ustaše koje su učili ko­
ljačkom zanatu u Italiji.
Nije dugo potrajalo kad su usta­

še u plamen zavili Liku. Započelo 
je masovno istrebljivanje srpskog 
stanovništva, paljenje srpskih se­
la, ubijanje i premlaćivanje hr­
vatskih rodoljuba, poznatih od ra ­
nije zbog svog antifašističkog sta­
va. U tim sudbonosnim danima na­
roda Like, Komunistička partija 
šalje svog vjernog sina Marka O- 
reškovića da organizira ustanak u 
Lici.

Ustaški zulumi prevršili su sva­
ku mjeru. Narod je bježao ispred 
poživinčenih ljudskih nakaza, skla­
njajući se po šumama i šikarama.
I tada se pojavljuje u srpskim se ­
lima gorostasni lik Marka Oreško- 
vića-Kmtije, koji pozivlje narod 
na ustanak. Vijest o dolasku Mar­
kovom, pronijela se munjevitom 
brzinom od kuće do kuće, od sela 
do sela. On neumorno krstari Li­
kom, navraćajući u zbjegove i se­
la, nalazeći obezglavljene i pre­
plašene mase naroda. Njegove sna­
žne i zanosne riječi, slušale su se 
netremice i povraćale vjeru u spa­
senje i opstanak. Gdje god bi se 
pojavio, oko njega se brzo okup­
ljao narod. Tada bi on upitao o- 
kupljene: šta su? Pa kad oi mu. 
onako u povjerenju pola glasa, pri­
znali da su Srbi, Marko bi nam r­
štenog lica podviknuo, da su slabi- 
ći a ne Srbi. »Zar potomci Miloša 
Obilića da se dadu progoniti kao 
zečevi od ustaške paščadi? Ej, šta 
čekaš Srbine tužni?«, zagrmio D; 
Marko. »Hoćete li dozvoliti da vas 
ova gamad utamani?, vatajte sje­
kire roglje, kose, toljage, pa udri- 
te skotove 1 Nebojte se. nismo sa­
mi! S nama je majka Rusija, s 
nama su svi rodoljubivi Hrvati! Sve 
nas poziva i vodi u sveti boj Ko­
munistička partija!«

Ove muške riječi, izgovorene s 
dubokom uvjerljivošću prekaljenog 
borca, padale bi kao melem na te ­
šku boljku. Iz svake njegove riječi 
izbijala je plamena ljubav prema 
tlačenima i gaženima. Pored silne 
energije, koja se tako snažno ocr­
tavala na njegovom liku. Marko je 
bio profinjena nježnost, naročito 
prema majkama i djeci. Ta toplina 
ulijevala je neograničeno povjere­
nje i ljubav prema njemu. Marko 
se nije dugo zadržavao u jednom 
selu. Žurio je  da što prije obiđe 
Liku i dio Bosanske krajine, da što 
prije rasplamsa buktinju ustanka*

I, narod nije oklijevao. Nije se 
više bježalo u šume, nego se do­
čekivalo u zasjedama, da se umla­
ti svakog onog, tko pokuša uči u 
selo da terorizira i odvodi ljude.

Rezultat Markovog bodrenja i o- 
bilaska Like i Krajine nije izostao 
i — 27. jula buknuo je ustanak u 
Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. 
Ovog puta zazviždali su metci iz 
osvetničkih pušaka obespravljene 
raje, a uvalama gordog Velebita, 
Kapele, Plješivice odzvanjao je  e- 
ho pjesme: »Oj narode Like i Kor­
duna, došlo vrijeme da se diže bu-

Marko Orešković
na!«. Neprocjenjiva je Markova za­
sluga, što je Narodni ustanak bio 
već u samom početku usmjeren 
pravcem stvaranja oružanog brat­
stva i jedinstva srpskog i hrvat­
skog naroda, je r je on uspio pot­
puno razgoličiti sve podle namjere 
fašističkih okupatora i domaćih 
izroda, da se oslobodilački ra t ne 
pretvori u bratoubilački.

Talas Ustanka zahvatio je ubrzo 
sve krajeve naše zemlje, a u Lici 
je za vrlo kratko vrijeme ustaška 
gamad satjerana pod skute svojih 
talijanskih gospodara. O Marku su 
sponatno nicale pjesme priznanja* 
i biagodarnosti, kao rijetko o ko­
me junaku, a između sviju najzna­
čajnija je ona: »Drug je Marko hr­
vatskoga roda, al’ je majka srp“ 
skoga naroda«. Kroz pjesme, srp­
ski je narod izražavao svoju neiz­
mjernu zahvalnost Hrvatu Marku 
Oreškoviću za njegovu veliku lju­
bav i samoprijegorne napore.

I. kada je najviše radio da po­
veže i kooi’dinira partizanske akci­
je Like, Dalmacije i Bosne, što bi 
u velikoj mjeri olakšalo obranu 
ugroženih sela, u prvom redu srp­
skih, — izdajnička ruka četničkih 
zlikovaca prekida nit njegovog ju ­
načkog i plemenitog života. 20. ok­
tobra 1941. godine u bosanskom 
selu Očijevu.

Vijest o njegovoj pogibiji ska­
menila je srca svih naših naroda, 
a posebno ličkog rodoljubivog sta“ 
novništva Dah je zastao za mome” 
nat, pesnice su se stezale i Ličani 
su se zakleli, da će osvetiti svoga 
div-junaka i zaštitnika, što je u- 
brzo iza njegove smrti i izvršila 
četa, koja je  dobila njegovo ime. 
Neprijatelji narodne slobode zna­

li su ocijeniti veličinu i snagu ne- 
salomivog i neustrašvog borca-re- 
volucionara Marka Oreškovića-Krn- 
tije. No nisu znali, da se ubijanjem 
jednog čovjeka ne može ubiti ide­
ja borbe za slobodu i socijalnu 
pravdu, za koju su položili svoje 
živote bezbrojni sinovi naših na­
roda.

Kao znak zahvalnosti i visokog 
priznanja, naš nariđ  j." poa 'gao ' 
velebni spomenik pokojnom Marku i 
u Titovoj Korenici, a mi s ovim | 
skromnim osvrtom na njegova ž i-i 
votna djela želimo osvježiti sjeća­
nja na velikog sina naših naroda,! 
koji je sagorio ,u borbi za bolji ži­
vot radnog naroda. ;

B. Rapajić i

č e s t  i t  a .1 u
i\2r'v.ć.Lj j? iinog j !) !o diskusje 

oko sistema i metode partijskih ,
o fan/.ac.j^ i n - k j n i j - n ia o  bez U a if l  U S ta r iK a
odgovora. Drug Tito je ukazao nateška p sijedco r k ionastv i uaroda HruatsKe
grupašlva u Partiji, . na velike 
mogućnost. korištenja lega'nih

' vd rada u smd kalima i drugim Kotarski komitet Saveza komunista 
društvenim organiz.ac'jama.

-  Svima nam je jasno bilo. re- ^SRN
kao je na ^taju razgovora drug Kotarski komitet Narodne omladine 
Rud: S^mic, da Partiju •'roba izvu­
ći :z začih - 'nosti. Među delegati- Kotarski odbor Saveza boraca i 
ma se osjećala, kroz cio rad kon­
gresa, živost . dobro raspoloženje, Ratnih vojnih invalida 
jer sm : svi vidjeli da j? ovaj osni­
vački kongres izvršio prelom u ra- .............................................................
du Partije. sp. X
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Kotarski komitet SK razmatra pro­
bleme ideološko-političkog rada

Učinjen je napredak 
na području kotara

Problemi ideološko - političkog 
raUa u organizacijama Saveza ko- 
manisid odi su predmet sastanka 
Kotarskog kom.teta SK, koji je o- 
arzan u prošlu srijedu. Pored čla­
nova komiteta, sastanku su pri­
sustvovali sekretari općinskih ko­
miteta, rukovodioci ideoloških ko­
misija općinskih kon\iteta i člano­
vi ideološke komisije Kotarskog 
komiteta.

U referatu, koji je podnio Paško 
Periša, rukovodilac ideološke ko" 
misije Kotarskog komiteta SK, 
konstatirano je uz ostalo, da je na 
području kotara lUČinjen stanovit 
napredak u ideološko - političkom 
radu. Međutim, to ne znači da se 

lnije moglo i više učiniti na tom 
polju, a osobito kad se zna da naš 
radni čovjek i članovi SK osjećaju 

i potrebu za ideološko - političkim 
i radom, za znanjem. Budući da na 
kotaru ima prilično snaga i već 
gotovih ustanova i organizacia koje 
Smogu pružiti to znanje, onda je 
Sneophodno da se u tom pogledu 
ji'čine daljnji koraci naprijed.
■ Naglašeno je, između ostalog,
|j.‘ organizacija ideološkog radi je­
dan od najsloženijih zadataka, ko' 
ji treba iz godine u godinu siste­
matski provoditi. Članj'vi Saveza 
|komuništa, a prije svega oni koji 
rade na organizaciji odgojnog rada 
ne smiju nikada izgubiti iz vida 
Engelsove riječi o značenju teo- 
!retske borbe. »Naročito će biti du­
žnost vođa, pisao je Engels još 
11874. godine, da se sve više pros- 
jvjećuju u svim teoretskim pita- 
ijnjima . . .  i da uvijek imaju pred 
očima da socijalizam otkad je po­
stao nauka traži da se s njim po­
stupa kao s naukom«. Nije, dakle, 
Štvar u tome, istaknuto je dalje 
;u referatu, da se formalno ispune 
lovi ili oni programi, već da se 
jstvarno nešto nauči što svakom 
komunisti kao pojedincu i osnov­
noj organizaciji kao cjelini može i 
mora koristiti u praktičnim politič­
kim akcijama. Praktična politika i 
ideološki rad su nedjeljivi.

Također je istaknuto da izgrad- 
ja socijalizma neminovno dovodi 

pa pozicije socijalizma i u Savez 
komunista nove generacije radnih 
ljudi, u prvom redu omladine. I u" 
pravo o komunistima će najviše 
kavisiti kojim tempom će se to vr­
šiti. Novim komunistima i novim 
graditeljima socijalizma stariji 
komunisti treba da budu živ prt- 
mjer u koji će se oni ugledati. U 
prvom polugodištu ove godine u 
Savez komunista primljena su 504 
nova člana, što je bez sumnje lijep 
napredak. Upravo tim ljudima po­
trebno je obratiti najveću pažnju.

Nakon diskusije o problemima 
deološko-političkog rada u organi­
zacijama Saveza komunista, na sa­
stanku je bilo riječi i o proslavi 
20-godišnjice Komunističke partije 
Hrvatske. Pored ostalog, održat će 
,e svečane sjednice Kotarskog i 
općinskih komiteta, kao i osnovnih 
organizacija SK, na kojima će se 
održati prigodni referati 

Razmatrano je nadalje pitanje

priprema za izbor delegata za VII. 
kongres SKJ. Osnovane su komi­
sije za »Spomenice 1941.« i za pri­
kupljanje historijskog materijala 
radničkog pokreta, a izvršena je i 
dopuna ideološke komisije Kotar­
skog komiteta.

Na kraju je d'skutirano o mo­
gućnosti otvaranja večernje par­
tijske škole u Šibeniku, Odlučeno 
je da se takva škola otvori, jer za 
to postoje uvjeti.

' *

v i j e s t i  i z  K n i n a

Priprem e za  
proslavu

Odbori za proslavu i organizaci­
je iaveza boraca izvode posljednje 
pripreme za prosiavu 27. jula — 
Uana ustanka u nrvatskoj.

U selu Oćestovu, gdje je izgra­
đena kosturnica, ooav.t će se na 
svečan način prijenos kostiju i sa­
lu ana 28 palih boraca. Pored uče­
šća mještana ,• seljaka iz susjeunih 
sela na proslavu će doći građani 
Knma, predstavnici narodne vla­
sti, političkih i društvenih organi­
zacija, koji će položiti vijence. Ta­
kođer će učestvovati vojna muzi­
ka i počasni vod JNA.

I u drugim selima kninske opći­
ne prigodnim svečanostima, sport-

Ciglana u Strmici

Općinska konferencija SRVI Šibenik

Vodi se briga o djeci palih
u  prisustvu preko stotinu dele­

gata iz 32 osnovne organizacije 
SRVI općine Šibenik, te gostiju iz 
Splita, Knina i Drniša kao i pred­
stavnika Saveza boraca. Socijali­
stičkog saveza i Kot. odbora SRVI, 
održana je općinska konferencija 
SRVI Šibenik.

U referatu i diskusiji najviše je 
bilo riječ: o brizi za djecu palih 
boraca, te samohranih roditelja i 
teških invalida.

Koliko se članstvo obraća Op­
ćinskom odboru SRVI za pomoć u

rješavanju raznih svojih pitanja 
vidi se najbolje po tome, što su 
prostorije tog odbora uvijek pun® 
ličnih i porodičnih inval.da, tako 
da dnevno 15 do 25 invalida prođe 
kroz društvene prostorije. Svima 
njima nešto se pomogne, napiše 
žalba ili molba, pruže razna objaš­
njenja i si.

Na prošlogodišnjoj skupštini do­
neseni su zaključci da se po seli­
ma i blokovima formiraju osnov­
ne org. SRVI. Dosad je uspjelo da 
se na području općine formiraju

Dr. Jelka Perić

Da u je Šibenik stvarno grad na 
moru, a bez mora, kako to mnogi 
tri'de? Mnogo stvari govori u pri­
log OVOJ tvrdnji, ali isto toliko ar­
gumenata stoji protiv nje. Odvoje­
nost Šibenika ođ mora je više ma­
terijalno tehničke naravi, jer de 
fakto, ako poznajemo smještaj Ši­
benika i njegove okolice, on ima 
idealno razvedenu obalu s obiljem 
prirodnih ljepota nanizanih po kra­
snim uvalama obrastim šumarcima. 
Grad Šibenik onakav kakvog ga 
danas poznajemo, stvarno nema 
mogućnosti da smjesti jedno ku­
palište, koje bi bilo pristupačno 
oješacima, a da ne bude previše 
udaljeno od grada. J a bih se složio 
sa piscem članka o gradskom ku­
palištu, objavljenog u »Šibenskom 
listu«, da je prirodni izlaz Šibeni­
ka na tzv. otvoreno more, kod Za- 
hlaća. Taj perspektivan razvoj 
grada, prema Zablaću i Brodarica, 
predviđen, je i urbanističkim pla­
nom grada. Prirodni put razvoja 
vodi na tu stranu, samo je pitanje 
vremena kada će do toga doći i 
kojom brzinom će se to odvijati. 
Prema -»dašnjem tempu i/graanjs 
i raspoloživim sredsf.'ma, ta je 
prilično daleka perspektiva, ali ko­
ja ni malo ne umanjuje realnost 
lociranja budućeg kupališta na tu 
stranu. Pogotovo će ova zamisao 
biti opipljivija, kad dođe do iz-

Na temu o 
kupalištima

gradnje Jadranske turističke ce­
ste. No paralelno sa pripremama 
za kupalište kod Zabiača, može 
se mnogo učiniti za poboljšanje 
saobrajaćnih veza sa postojećim 
kupalištima, te stvaranje moguć­
nosti za pristup na tzv. divlje pia- 
že. Tu i tamo nabacivana je mo­
gućnost izrade jedne ceste od Mar- 
c.nske do Jadrije, a koja bi pratua 
obaiu kanala, međutim ideja je o- 
stala samo na razgovorima. Moje 
je mišljenje da bi jedna ovakova 
cesta mnogo značila za poboljša­
nje kupališnih prilika u Šiben ku, a 
imala bi i veliku turističku vrijed­
nost. Prijelaz od splavi do Mar- 
tinske je ipak jednostavniji od pri­
jevoza do Jadrije i moguće ga je 
sa manj.m investicijama prilično 
usavršiti.

Osm toga, trebalo bi nešto uči­
niti i na poboljšanju prijevoza na 
Jadriju. Po mom mišljenju naj­
efikasnija bi bila organizacija pr.- 
jevoza po principu morskih tram­
vaja, kao što je, recimo, slučaj u 
Veneciji Mogla bi se uvesti dva 
veća motorna čamca u koji mogu 
stati do 50 ljudi sa 2 člana po­
sade, s brzinom od 12 morskih 
milja na sat.

Mislim, da bi ove dvije stvari 
umnogome pridonijele da problem 
kupališta u S ncnilu ne b'iđe v :,g 
problem. ni-n

32 osnovne organizacije. Priličan 
broj t.h organizacija dosta dobro 
radi). Za svak u pohvalu je dobar 
rad odbora osnovnih organizacija 
u Prvić Luci i Sepurini, te Dubra­
vi, Slivnu, Vrpoiju, te većini o- 
snovnih organizacija u gradu.
Stalnim postavljanjem u prvi plan 

brige o djeci palih boraca i žrtava 
fašističkog terora, njihovi proble­
mi u znatnoj mjeri su riješeni. Od 
strana organizacija i Općinskog 
cdbcca SRVI mnogo je poklonjeno 
pažnje školovanju djece palih bo­
raca, te je posredstvom ovog od­
bora priličan broj djece dobio sti­
pendije. Što se tiče zaposlenja in­
valida i djece palih boraca, to je 
p.tanje uglavnom riješeno, no naj­
teže je zaposliti žensku djecu pa­
lih boraca koju su svršila stručnu 
školu.

Karakteristična pojava je da se po 
završetku školske godine roditelji 
prosto utrkuju u tome da smjeste 
svoju djecu u đačke domove, bez 
obzira na njihovo imovno stanje 
i kapaji ot domova. Pored ostalog' 
na kraju izvještaja i diskusije je 
naglašeno, da je Općinski odbor 
iiRVI Šibenik u protekloj godini 
dobro izvršio svoj zadatak i razvio 
široku djelatnost.

Na kraju je skupština izabrala 
novi odbor. Za predsjednika je iza­
bran Stipe Bralić, a za tajnika 
Uglješa Baranović. B. U.

DELEGATI I. RAD KONGRESA 
RADNIČKIH SAVJETA

Na sastanku predsjedništva Op­
ćinskog sindikalnog vijeća Knin 
zaključeno je da delegati, koji su 
prisustvovali Kongresu radničkih 
savjeta, upoznaju radne kolektive 
s materijalima i rezolucijom, koĵ * 
je tom prilikom donijeta. U vezi 
s iiin Općinsko sindikalno viječe 
namjerava organizirati šire savje­
tovanje, kome bi prisustvovali 
predsjednici radničkih savjeta, u- 
pravnih odbora, sindikalnih podru­
žnica i sekretari osnovnih organi­
zacija SK u poduzećima, na kome 
bi se također proučili materijali sa 
Kongresa i upoznali s problemati­
kom analitičke procjene radn.h 
mjesta.

Na sastanku je također razmatrano 
pitanje općeg i stručnog obrazova­
nja radnika radi polaganja stru­
čnih ispita i sticanja kvalifikacija. 
Sve pripreme imaju biti gotove u 
toku ljeta da bi se početkom sep­
tembra moglo pristupiti konkret­
nom radu.

skim i zabavnim programima bit 
će obilježena proslava narodnog 
praznika. Uoči proslave na mnogim 
planinskim vrhuncima bit će zapa­
ljene vatre.

Knin će također za vrijeme pra­
znika poprimiti svečaniji izgled. 
Održat će se nekoliko kulturnih I 
zabavn.h priredbi. Pripadnici pred- 
vojničke obuke učestvovat će u 
improviziranom napadu na Knin. 
Novosagrađeno strelište bit će sve­
čano otvoreno, a tom prilikom će 
se održati i streljačka takmičenja 
između Knina i obližnjih gradova. 
Vojna muzika priredit će koncert 
na otvorenom, a u pauzama na­
stupit će vježijači »Partizana«. Po­
vodom Dana ustanka predviđeno je 
da se uredi izlog sa slikama na­
rodnih heroja iz ovoga kraja. Na­
rodno veselje održat će se u Vr­
poiju na Vrelu i u bašti doma 
JNA.

Biljana,

MATIČNI URED 
ROĐENI

kći Vladimira 1 Mare
Stoiljković; Gorana, kći Draga 1 
Bose Torbica; Siniša, sin Vinka i 
Zorke Elrceg; Željka, kći Ilije i 
Zorke Jerković; Jela, kći Mije i 
Kate Gugo; Biljana, kći Dragiše i 
Marije Jovanović i Dragomir, sin 
Đorđa 1 Veronike Katić.

VJENČANI
Cikojević Vojin, vojni muzičar - 

Pavičić Marija, službenik I Marja- 
nović Mirko, željezničar - Miloš 
Anđelija, domaćica.

UMRLI
Anić Matić Marko pok. Jure, star 

83 god.

Školska zadruga u Lozovcu

Zouldnl rezultotl
Početkom prošle školske godine 

osnovana je pri osmogodišnjoj 
školi u Lozovcu školska zadruga u 
koju je učlanjeno lU  učenika-ca. 
U jednogodišnjem periodu članovi 
ove zadruge koja je ujedno i je­
dina zadruga takve vrsti u šiben­
skoj općini postigli su zavidne re­

zultate. Učenici su uredili Igrali­
šte za odbojku, zatim školski vrt, 
a u neposrednoj blizini škole za­
sadili su oko 200 sadnica badema. 
Nadalje članovi ove zadruge naba­
vili su nekoliko košnica. Isto tako 
ogradili su školsko dvorište kaO 1 
prilaze školi. Veliku pomoć pru­
žio im je upravitelj škole Boško 
Peričić u zajednici s ostalim na- 
stavnicihia.
U narednoj školskoj godini pred­

viđeno je da se uredi jedan cvjet- 
njak, te igralište za mali rukomet.

Na svim tim radovima naročito 
su se istakli učenici VII. razreda 
koji su ujedno polučili i najbolji 
uspjeh u škoiB. Srednja ocjena 
u učenju iznosi 3,10. Posebno se u 
radu zadruge istakao učenik Lazo 
Knežić. Učenici su također u toku 
prošle školske godine u čest ro­
đendana druga Tita izdali prvi broj 
»Zadrugara« u kojem su Učenici 
iznosili probleme i uspjehe u padu 
svoje zadruge.

Zgrada zadružnog doifie 
u Tijesnom

KUGA U ŠIBENIKU 1649.
u  takvim prilikama nije mogla da izbjegne 

Dbična posljedica — glad, a tomu je bilo i dosta 
razloga. Trgovina je potpuno prestala, kotar nije 
iavao stanovništvu potrebnu hranu za duže vrije­
me — radi bolesti rad je u poljima prestao, a sta­
re živežne namirnice su se istrošile. Cijene na­
mirnica su znatno poskočile. Star žita prodavao se 
jo 20 dukata, tako da ono najgore sirotinje, što 
lije umrlo od kuge, pogibalo je od gladi. U gradu 
e obustavljen svaki rad i industrija. Već postojeći 
rat nanio je silnu štetu radu na šibenskim solina- 
na, a kuga im je uslijed pomora radnika zadala 
imrtni udarac, što je grad teško osjećao i u ka­
snija vremena, jer su solane bile bogato vrelo pri- 
loda grada i pojedinih obitelji.

Ovom očajnom stanju nesretnih žitelja pri- 
Iružuje h.! jjš  i pljačka od strane vojnika (di pre- 
5idio). Nisu samu iskorišćavali nesreću teško po- 

'' jođenih obitelji, da im silom i prijevarom otimlju 
)okućst\o, zlato, srebro, novac i dragocjenosti, već 

! >u plijenili zalagaonicu i Kundak, Uza sav protest 
i građanstva, pljačka se je nastavljala, pa se čini, 
I la su i vlasti išle na ruku pljačkašima. Računa se, 
; la je opljačkano oko 2 milijuna dukata vrijednosti. 
I U ovako teškim prilikama neizbježiva je bila 
I )omoč vlade. Radi teških posljedica, koje je gra- 
I Tanstvo snosilo već uslijed postojećeg rata s Tur- 

;ima, republika je bila izašla u ususret gradu ma­

terijalnom pomoći. Iza dignute opsade Šibenika 
po Turcima godine 1647., republika se u korist 
grada odrekla prihoda na sol za 15 godina, ustu­
pivši mu prihode nekih javnih dobara i davši mu 
pomoć u žitu i prosu. To je bila neznatna nagrada 
za junačko držanje Šibenčana za opsade Turaka. 
Za vrijeme teškog pomora, ta se pomoć pokazala 
nedostatna, pa je republika zadužila grad za 200 
stari kukuruza i 1200 stari prosa. Kako su bile 
desolatne prilike opustošenog grada, vidi se po to­
me, št-> su i u kasnija vremena Vijeća: Plemstva, 
te Građana i Puka u više navrata slali odaslan- 
stva, aii kod senata isprose razne olakšice i o- 
prost od isplate spomenutog duga, koji je učinjen 
u vrijeme kuge.

Za sedam mjeseci haranja pošasti u kućan­
stvu, mnoge su se obitelji iskorijenile, a mnoge su 
kuće opustjele. Šibenik još tada jedan od najple­
menitijih i najnapučenijih gradova Dalmacije, 
pretvori se u pustoš. Prema svjedočanstvu oče- 
vidca Carla Casimira Veranzia i Franje Difnica u 
Šibeniku je tada poginulo više od šest hiljada lica, 
ne ubrojivši vojnike ni Morlake. Za Morlake nije 
se mogao niti voditi registar, jer je većina njih 
poginula na poljima. Farlati tvrdi, da je u sedam 
mjeseci strahoviti bič pokosio deset hiljada ljudi, 
što građana, vojnika i seljaka iz okolice, dok 
Franjo Dii'nioo navodi da je u četiri mjeseca tada

poginulo od kuge dvanaest hiljada ljudi. Prema 
iskazima Franje Difnica i Farlata u gradu je pre- 
živjeto kugu samo hiljadu i pet stotina žitelja.

Dok po sačuvanim ispravama možemo stvoriti 
jasnu sliku o početku i razvoju bolesti, dolte nam 
manjkaju v.jesti o poduzetim zdravstvenim mje­
rama u gradu da bi se ugušila bolest, Farlati bilje­
ži kratko, da je početkom jeseni zaraza nešto 
popustila, a zimi da je sasvim prestala. Difnico 
pak pripisuje zasluzi generala Poscola, što se je 
grad u decembru oslobodio od pošasti.

Po svršetku bolesti mogla se stvoriti prava 
slika o nesreći, koja je zatekla grad. Čitave ulice 
i kuće opustjele, samostani ispražnjeni, grad bez 
dovoljno vojničke obrane, polja neobrađena, sve su 
to bile posljedice strašnog pomora. Ono malo 
preživjelog plemstva, lo gtauaa. )ki a-egnu.'- 
je da vida rane unesrećenog grada. Da bi se popu­
nile prorijeđene čete, generalat iz Zadra dozvoli 
kapetanu Stefanu Biavene, da ode u Veneciju 
gdje se je imalo provesti novačenje. U Šibeniku 
ga je zamijenio brat mu Ivan Humbert Hresta, 
nadimkom Biavene.

Trebalo je težaka za obrađivanje polja, a tre ­
balo je i ljudi za službe u gradu. Gradsko vijeće 
obratilo se fra N'koli Ružiču za pomoć, jer su 
pod vodstvom njegovim, novog visovačkog gvardi­
jana Pavla Sirotkovića i župnika Simuna Brajeno- 
vića, došli knezovi i poglavice Zagore, Petrova Po­
lja, Promine i Miljevaca u Šibenik 17. prosinca, 
1646. da pred knezom i kapetanom Ivanom Franom 
Zorzi utvrde na ime puka spomenutih sela pisme­
nu pogodbu i uvjete podaništva i svojevoljnog pri­
jelaza u podanike Skupnovlade. Preko deset hiljada 
duša smjestilo se je tada pod vedrim nebom okolo 
grada i nz obalu od Grebaštice do Tijesnoga sa 
svim pokućstvom i živinom, pošto su po ugovoru 
bili zapalili sela i kuće i sašli k moru. Za vrijeme

pošasti u Šibeniku, ovi su se Morlacl očuvali, jer 
su se zaklonili po Trtru, Zagori, Moseću, Dar.iiu, 
Slivnu i Sitnu. Trebalo je sada da spomenuti Ružić 
nagovori ove pučane da se nastane u gradu i varo­
šima. Njemu je to uspjelo, te se je veliki broj 
njih nastanio u Docu, Gorici, Varošu, Crnici i Man- 
dalini. Ovako se napučivao opustošeni grad, koji je 
porastom pučkog elementa dobivao pomalo novu 
fizionomiju.

Kad se je grad nešto oporavio od teških pos­
ljedica zarazne bolesti, odluči da izvrši zavjet i sa­
gradi crkvu sv. Roku, zaštitniku protiv kuge. Mje­
sto za crkvu odabrali su na obali 1 to na zemljištu 
koje je većinom bilo vlasništvo Lorenza Tette, Već 
početkom 1650. počelo se rušenjem kuća i magazi­
na za postavljanje temelja crkve. Vijeće plemstva 
oslobodilo je 16. februara 1650. Lorenza Tettu, koji 
je živio većinom u Veneciji, i njegove nasljednika 
od plaćanja godišnjeg livela od dvadeset lira za je­
dan porušeni dućan na istom zemljištu. U januaru 
1653. Tetta se nalazio u gradu. Tu su prigodu isko­
ristili prokuratocri crkve sv. Roka, odabrani u vije­
ću obih staleža 23. januara, da s njime utvrde 25. 
januara pismeni ugovor za ustupanje spomenutog 
zemljišta. Premda je ugovor bio utvrđen i već ra­
nije udareni temelji spomenutoj crkvi, gradnja se 
je, kako svjedoči natpis — svršila tek za kneza i 
kapetana Aleksandra Priula (1689.—1691).

Crkva je podignuta uz Fundak i zvonik kate- 
trale na obali. U zid crkve postavljena je ploča s 
natpisom i grbom kneza Aleksandra Priula. Godinj 
1876. crkva je srušena, a za naknadu je sagrađen 
oltar u katedrali, a u zidu se čuva spomenuta ploča.

(Svršetak u idućem broju)
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-Jd BUIT 0>IX iJE^BJJ 0>| BfUO>f BlUT

a:jsa'M-BJA aojozbm ? bCuo>̂ 
-e g  AaPinAB̂ Bp̂ i aFTzpBCuiq nsap

vfizpvftjjq nfvap vpv]jfQ
•auip
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-od 'nze>| iiu 0'>jb>i ‘bui ŝj 'iiBfBJi 
-cp luioaA lomooid ns iCig ao;in a>| 
-au \ nipoJH iq oieqaj; Epion uiafu 
-BZipod BS opajodfi ‘osia bas buii 
nupo6 n auipoB zi qifo>i ‘B^siJnj 
mpeuicp aqajiod aijfioAOpBz ‘a]5yau 
-op jBq *as iq uiifo>i ‘Bi>yaCqo 6o>fs 
-ia;oq boupiios BoupaC uiotupejB 
-ZI BZ BqaJiod Bupoqđoau bibze>i 
- od ‘ejs:Bz ‘as aFpAO 'Bisafu! Boa 
- o TZBid BU nsaACjds noFlo? Jouipc 
iCusipoB foAs iq tCo>| f(>jq >niaA 
-ajd  BZ ourpAOpau >yaFiAn sof af 01 
‘Bi0Aaj>f 092 o>[o ifo5Sod l^souipBJ 
fougn>i n o>ib ] eg *' * Buiitezaj ! 
iuBjiqsi auafTO ‘ ii>yadsojd as azBJX 
•BuiiAs iiTfjoAopn nfuBis n af u

ouo ep o>tBj ‘aABfjjđ aAo-u 
cuA0upo>iBAS nA:ysnjp uio>t3!isum 
uiousaCj^ ‘oisafui c>i5iisiJni oug 
-BiAud BUJoaA apasod igou 02yajd 
1 auiBieB 3>n|aA zaq ‘ns aoipoA

nisafuj
uioupajdeu  uicao n auafuaC uoin  
ns o>|oqnp ‘ ‘ ' eu izn jp  BusijBZB>i 
‘EO!UOBi;3 *BqzBi6 eusaCui '.ja fu iud  
BZ cuijBnjp Hiznis nCjod uiou^afAs 
-oad Bu uiaCuBBeiBz uiifoAs ouAEp 
paA megipo-A ns ep ‘af oieuzod 
‘u innpapj ‘BruBAi^idsi nuinCipeis 
n iZBiBU as SBUBp i sof ‘asiABi§ 
‘Bd ‘BfBDnis op eCeonis po as obCta 
-p o  lOAiz im afA soJd-cujm inM  'n jid  
-Bd EU OUIBS BiBfoisod cuauiajA af 
-OAs ‘BOBppoAO^jnj qi>iau uiofuA]j>i 
'EDIUOB̂ TO BfuSBpAO af Bp IinUJfBJSI 
BqaJl >jBdi 'u io jn iB J0 j|i-puns .BZ 
ijafiod  n azB|BU as ifo>y qiuo 1 bui 
- l liv  'nCuB^TO BU IZEIBU 3S OU[BJS 
»IUOA2 OUOAZ nuiO>J« UBUIOJ A'ofi
-afM ‘^aABuiuiaH uoAoBpo uibs o:q 
-o a  ’izBj; asiAfeu oesid as ifo>i ‘afu 
-Biid oiABjsod UIBS ouzaAeqo 'nf 
-b;:3 Bisop oujafuizejs ‘ >iuipB'ui'  ̂
Heiasapu^ I izb|bu as BuiTfo>y npaui 
’9 X̂ ‘90lUZlfU>( IAOUB13
OBUZop ‘ui0JB3iuzifu>y bs njoAoBzpj 
uiouBzaAau n  'aBifuJi apBfim £ ^y\ 
eo|uziCu>y ! ifoisod noiuoBiig zn

•lUlpBIUIO fo>i3ipoA
foufojqo6ouui oesop ojqop ‘o>iB>iap 
‘:q ifo>y ‘sidoseo iuAazifu>y uppafTu 
eu BuapBidiajd afiu BomoB:iiOj ep
OBUZBS UIBS PB>1 OJipBUaUZl 0UI 3SIA 
uit  ̂ HV 'BiuisidosBg uiiugnjis ] uicd 
-UIBIS UIOUAaUp aZBIođSBJ BOTUOB̂ in
■ p I BDiUBis busbiBzbj 'bibsou

1 OB>i — B:iBUiquiO'>f 6o>isibu0z
‘aSnjpBZ aupajAijdof|od ‘aoiuoBi 
-13 ausafui ‘BAisnjp 6o>I3baot ‘»upz 
-pJBg« o i a  ‘»0BJoqoAjj« BA^snjp 
Bojfs^jods afijo isojd  aupBJ azei 
-BU as nuiafu n  ‘Bjsiuađajs ] p^eta 
B.U/O.ld 06OUUI S BPBj Bz E'IOIU

-B>i buuiojBo af ox ‘nsofusBJ^nun 
21 BOBinaCsođ nfuzBd nuqasod iobia 
- ud  BUiBoipOA  ̂ tuop luznjpBZ

‘(auiT afoAc
apqop I ns aoipoA apoA nAisjpPco 
od) BoipoA ZI mopoA nfBAafippBUs 
eUBp ipusns bz Bisafui euiojfo 
eBnjp ? as Bp o>fB̂  'uiopoA uiojoon 
nFnnqc auo qnBiso po n>y:|2Bj pz i 
*3XuaqT5 njBti05i n Bjsafui T̂OBCteu 
qT5ysuicuo3fa po oupaf ns aoipoA

^ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ c " r :jn a n a a n n n n n n a n n n n D n n n n n n n D c n n n D n n n o n n D n n n D n n D O D n D n D n n n D ri

'N
•aoaCp Boqz o^sop af apBAs og  
‘nsousBdo UBAZ! af ioajz AoBafu 

BJfiugafii tabCzi o j  ■ noTuioq n>ys 
-UTU>i n uazaAajd af luapaffizo efu 
“b; s|M zt B>pU3afij uioCpuaAja^ui 
uiomiH 'Bjqaj n uiazoii BjaAafp 
Boas Bjoqn uiojtTpjd U105 af Bfo>i
‘afieflS a>iaf i afiafis bubuiziim np
-aiuzi apBAs op af oysop *fui *0 *£x 
afuB5siM auipdo noiunM n|as n

IV320N v a3 A 3 fa  vlO H n

*B>iFiasEj
I BpUBABi as B'^efizn uigBU uauiaj-A 
-ns BU BjBX>iaH Bfod po njo^sojd 
BM *aqaJxod aujB>ioy bz uiouABiBn ?z 
-n ts  BUiBOTpoA n >yiupBSBj Tuznjpez
‘BHBJO t B5jBsnj>y ‘BfUBsaJi ‘B>jnqBC 
aoTUpEs n''BfB6zn as nuiafu n  *BfBj>i 
605 BUiriafAn uii>isojopad t uii>ysiBui 
- i\y \ nfBJBAoBpo afojf *B>yBDOA a^s 
-JA auo BfeBzn >iiupBSEJ i>ysuiu>}

•n>pu
-pBSB.E luo^nuiuiođs BU as ao 5BJi.iq 
-uaouo^fs BfUpOAZTOJd BjfDIUpeSBJ 
BABiTO afupoAziojd aupajATjđoftod 
nuB|d' uiouAi3>iadsjad e u ia j j  *Bp 
- zojB 03JOS a u p is  nf‘BfB6zn utdbu 
uaiuajAns bu as uiafo>y bu ‘BJBi>yaq 
g*Z p b jBouta auia'‘TJA afupez
n af ttnuBipod BJ^iupesej 605 nJiA>io 
n  *BJB:i>iaq' g  ijrufiBp bu B>pupBS 
-BJ nfuajTSOJd as ao ^idn^sijd afiep 
_BM *BEuapBq I B>yBsajq BOiupBs ep 
-BUi05f O00*0X T eruESTA Boiupes 
epeiuo^i 000*02 T^saAziojđ as ao

*T?aiUpBS IIIUZBJ BfUpOAZlOjd 
BUPoaAod ijafui fouiBUZ n as BpiA 
-p a jd  auipoB 3ao njfO'j n  ‘̂ fiupesej
?>iSJBUlJSBUI - OJySJBOOA - 0>fSJBpB.TP 
rOUlA TUBJTUlQUIO>y OT OJ, ‘BJB^ f̂ap 
Z l  po JOISOjd BOBAIIBZ lfO>I ‘fOTPlM 
'‘01SI3  n jfTupesBJ T>ii|aA Tfojsođ 
B.TBjo>y Bo>ysu0qTS nfgnjpođ B{vJ

vnvK  V1SI3 OM iNavsva n
V fV (10A7 ICHa 3 S 30  XV03AOa

oiqeg ubai
■ nsiJO>i ijeuii OÂ s 
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Josip Roca; Pariški motiv (gvaš)

f i l m s k o g  s v i j e t a

KRIVICA JE OBOSTRANA
Film kao sredstvo propagande 

svuda u svijetu ima široku pri­
mjenu. Kod nas, međutim, organi­
zirana proizvodnja propagandnih 
filmova takoreći ne postoj'i. Kad 
je nedavno, prilikom posjete dr­
žavnika jednoj stranoj zemlji, ire- 
oalo odabrati nekoliko koji bi jav­
nost te zemljje informirali o na­
ma — jedva su nađena 2—3, i to 
vrlo prosječnog kvaliteta. Diplo­
matska predstavništva, turističke i 
^ruge usttinove i organ.zdcije u ino- 
jzemstvu često traže filmove koji b‘ 
upoznali svijet o životu Jugoslavi­
je, za koju, iz razumljivih razloga, 
postoji veliko interesovanje. No, 
mi ih nemamo. Gotovo da ih više 
imaju strani turisti, koji ih za 
vrijeme odmora u Jugoslaviji, sni­
maju i s uspjehom prikazuju u 
svojim zemljama.

Poslije rata proizvedeno je ne­
koliko stotina kratkometražnih 
filmova, ali je mali broj onih koji 
mogu da služe u propagandne i in­
formativne svrhe u inozemstvu. 
Većina je ili tematski nepogodna, 
neaktualna, ili rađena isključivo 
za unutrašnje potrebe. No i oni 
koji bi tematski bili pogodni ne 
mogu biti prikazivani zato, što su 
vrlo lošeg kvaliteta. Tako dolazi- 
|mo do apsurdne situacije: kao ri­
jetko koja zemlja, nismo u sta­
nju da putem filma pružimo ino­
zemnom gledaocu podatke o Jugo- 
Maviji, našem društvenom i dr­
žavnom uređenju, kulturnim i hi­
storijskim spomenicima, geograf­
skom položaju, našem moru, pri­
rodnim ljepotama, sportskoj' dje­
latnosti, industriji koja je učinila 
bgroman napredak, Narodnooslo- 
jbodilačkoj borbi o kojoj je svijet 
malo obavješten, ili o njoj ima 
nepotpune i neprecizne predstave, 
i t. d.

Predstavnici naših ihformativno- 
propagandnih službi (Publicistički 
zavod »Jugoslavija«, Sekretarijat 
za informacije, Komisija za kultur­
ne veze sa inozemstvom i drugi) 
Smatraju da za to snose krivicu i- 
ključivo filmska poduzeća.

Nedostatak propagandnih filmo" 
va, prije svega, posljedica je ne­
normalnog stanja u produkčijf na­
šeg kratkometražnog filma uopće. 
Poduzeća ne ,će da se izlažu ma- 
.erijalnom riziku, jer je proizvod­
nja takvih filmova nerentabilna 
;dotacije su male, bioskopi ih ne 
prikazuju, štampa o njima ma!o 
niše) — tako da se, s obzirom na 

li nrivredne principe p>o kojima po- 
luzeća posluju, može razumjeti, a- 
<o ne opravdati, takav stav. Film­
ski umjetnici (pisci scenarija, re- 
latelji, snimatelji) također nera- 
lo snimaju te filmove, jer su m.'?- 
erijalno nedovoljno stimulirani.

Naravno, da je takva argumen- 
:acija isključiva i da ne može b ti 
lasvim prihvaćena, jer informira- 
ije svjetske javnosti o nama nije

:amo stvar za to specijalnih služ­
bi, već ii proizvodnih filmskih po­
duzeća. U Udruženju proizvođača 
Jugoslavije ne postoji sekcija ko­
ja bi se Davila problemima propa­
gandnog filma, što dokazuje da 
poduzeća u principu zanemaruju 
produkciju tih filmova. Udruženje 
to uviđa kakve sve političke 1 
druge korisnosti mogu takvi fil­
movi da imaju za propagandu ze­
mlje.

No, da li treba samo proizvođa­
čima prigovarati što nemamo pro- 
pagadnih filmova? Svakako: štavi­
le, smatramo da je njihova proiz­
vodnja više stvar inicijative naših 
informativno-propagandnih usta­
nova, odnosno organizacija koje se 
bave plasiranjem tih filmova u i- 
nozemstvu — nego poduzeća. Ako, 
naprimjer, američkoj propagand­
noj službil treba propagandni 
film, onda se ona obraća filmskim 
producentima, zahtijeva od nj h 
»takav i takav« film i njegovu

Razgovor s akademskim slikarom Josipom Rocom

aferija je neophodna našem gradu
Iz.ada freske na zidu u Vijećni­

ci povjerena je, kako j j  poznato, 
našom sugrađanina akademskom 
slikaru Josipu Roci. Povodom nje­
govog b.,ravka u našem gradu radi 
izrade freske, naš saradn k je po- 
sjttio umjetnika, da bi mu za naš 
list postavio neka pitan.ia, nj koja 
jo 'Ovaj spremno odgovorio.

Kad ste prvi put osjetili sklo­
nost ka slikarstvu?
— U svom najranijem djetinj­

stvu. U razredu sam uvijek bio je­
dan od najzapaženijih. Od svih 
predmeta najveću sam pažnju po­
svećivao crtanju, zbog čega sam 
zapostavljao druge predmete i do” 
lazLo u sukob s nastavnicima.

Što smatrate svojim prvim us­
pjehom?
— Bilo je u djetinjstvu više ma" 

njih »uspjeha« do kojih su drugi 
mnogo više držali i proricali u nie- 
ni ne slikara već arhitekta, jer 
sam kod crtanja u slobodnom vre­
menu perom r tušem najviše crtao 
zanimljive arhitektonske objekte, 
a i sam pravio nacrte.

Što je bilo odlučujuće za vaše 
opredjeljenje za slikarstvo?
— Velika volja za likovnim izra­

žavanjem.
Čemu imate najviše zahvaliti 

ostvarenje vaših težnja?
— Svojoj tvrdoglavoj' upornosti, 

a i materijalnim mogućnostima, 
koje su poslije rata velikom broju 
mladih ljudi u Jugoslaviji omogu­
ćile školovanje.

Što smatrate svojim dosad 
najvećim uspjehom?
— Najveći uspjeh može biti jed­

no djelo, a koje je pored mog lič­
nog zadovoljstva kao slikara nai­
šlo i na potvrdu stručne likovne 
javnosti. To su radovi koji su na" 
stali za vrijeme boravka u Pari­
zu.

Koje je vaše djelo dosad po­
stiglo najviše priznanje?
— »U pariškom salonu«, otkup­

ljen od Jugoslavenske akademije 
za Modernu galeriju.

Na kojim izložbama izlažete?
— Na samoštalnan, grupnim. 

Uf JPi-a i riječkom Salo.iu.
Što je po našem mišljenju 

najkarakterisničnije za našu sa- 
vremenu likovnu umjetnost?
— To što se ona sve više afir­

mira na svjetskim izložbama, kor 
jih je posljednjih godina sve više.

Da li se može govoriti o na­
šem specifičnom likovnom izra­
zu ?
— Naše slikarstvo između dva 

rata, naročito u Hrvatskoj, nosilo 
je jasne karakteristike našeg liko­
vnog stremljenja u okviru slikar­
ske grupe »Zemlja«, čija vrijed­
nost se vani još i danas cijeni, 
dok poslijeratno slikarstvo, zbog 
rata, i ratnih posljedica, tek ovih 
posljednjih godina traži svoje pu- 
teve za adekvatan naš likovni iz­
raz. Veliku ulogu u ovome igra 
slcboda likovnog stvaranja. Danas 
su, u relativno kratkom vremenu, 
već vidljivi rezultati ovog nastoja­
nja. Naša umjetnost nije više uni­
formirana i razvija se u različitim 
pravcima u savremenu umjetnost 
visokog likovnog nivoa, kako u pla­
stici, tako i u slikarstvu i grafjci.

Ovojod.šnji Bienale grafike u 
Ljubljani potvrđuje ovu konstala" 
c. ju.

Prije smo dosta '.lušali i čita­
li o nezdrav m odnosimj između 
likovnih umjetnika, naročito o 
sukobima između »starih« i 
»mladih«. U zadnje vrijeme ne­
što manje. Da li to znači da su 
prilike sanirane?
— Borba između starih i mladih 

danas se svela na normalnu borbu

Koji je dosad bio vaš najjači 
umjetn čki doživljaj?
— Izložba francuskog impresio- 

nizma u Parizu 1955.
Jedno pitanje, doduše banalno, 

ali interesira nas: vaše mišlje­
nje o apstraktnom slikarstvu?
— To nije banalno pitanje, već 

pitanje na koje moraju znati od­
govoriti likovni pedagozi svojim 
učenicima u V. razredu. Iako ne 
naginjem prema apstraktnom sli-

Josip Roca:
novih i starih koncepcija u likov­
nom stvaranju.

Kakovo je danas materijalno 
stanje naših likovnih umjetni­
ka?
— Ako ih upoređujemo s umjet­

nicima ostalih grana, likovni u- 
mjetnici nemaju .još one mogućno­
sti, koje bi im omogućile bolji i 
nesmetaniji rad. Kod nas u Zagre­
bu, doduše, učinjeno je prilično s 
tim što su mnogi, a među njima i 
ja, dobili ateliere, no velika većina 
još uvijek mora da se bavi raznim 
poslovima primijenjene umjetno­
sti, da bi podmirila svoje životne 
potrebe i sredstva za rad u ate- 
lieru. Otkup djela nije proporcio­
nalan broju umjetnika.

Kojeg našeg savremenog u- 
mjetnika najviše cijenite?
— Radije ću ih navesti nekolici­

nu. 'Od slikara Franju Šimunovića, 
^d kipara Kostu Angelli-Radova- 
nija, a od grafičara Alberta Kiner- 
ta.

Koji je po vašem mišljenju 
najveći slikar svih vremena?

— Netko može biti najveći sa­
mo u svom vremenu. Za naše vri­
jeme Pablo Picasso.

Ulje

karstvu u svom stvaranju, držim 
da vrijednost ^straktnog djela 
nastalog od boljeg slikara, kojem 
lezi takav izraz, /dosiže vrijednost 
koja nadmašuje zbilo koji izraz.

Što bi se mo9lo poduzeti u Ši­
beniku u pravcu likovnog odgoji 
građana?
— Ovo pitanje mi se neobično 

sviđa i sretan sam što mogu za vaš 
list, barem ukratko, nešto reći. U 
prvom redu, već sada vidim i o- 
sjećam da je u Šibeniku u ovom 
pravcu nešto i učinjeno. Učestale 
izložbe stvorile su bar nekakav 
kontakt između likovnih kreatora i 
puDlike a, osim toga, otkupom sli­
ka danas se u Šibeniku nalazi ve­
ći broj slika, od kojih bi jedan do- 
oar dio mogao da bude fundus bu­
duće galertje, koja je neophodno 
potrebna ovom gradu. Problem li­
kovnog odgoja aktuelan jo za sve 
naše gradove, budući da se ovim 
problemom, nažalost, ni prijo iata> 
pa ni danas nije nitko temeljito 
pozabavio. Posebno se tu radi o 
likovnom odgoju djece u školama, 
jer bez likovnog odgoja djece ne 
može se zamisliti likovna kultura 
jednog naroda.

1_ na kraju nam kažite, da li 
u Šibeniku postoje uslovi za o- 
snivanje galerije?
— Galeriju može osnovati j pri­

vatnik, ako ima u posjedtj izvjestan 
broj vrijednih likovnih djela. Za 
Šibenik problem danas predstav­
ljaju prostorija i minimalan broj 
stručnjaka. Dakle, problem nije u 
otvaranju galerije, jer djela po­
stoje, već je problem, tehničke na­
ravi, koji, mišlim, da nije nerje­
šiv za Šibenik pored silne izgradnje 
stambenih i ostalih objekata. Po­
red galerije, neophodno bi bilo 
adaptirati neke prostorije u prize­
mlju za priređivanje izložbi, jer b' 
se time privukli na izlaganje u Ši­
beniku i najkvalitetniji umjetnici, 
koji dosad --đje nisu izlagali.

— b —

Aktivnost „Prosvjete'‘ u Kistanjama

VRIJEDAN
A M A T E R S K I K O LEK TIV

NOVE KNJIGE I ČASOPISI

Politička dokumentacija 2

Kulturno - umjetničko društvo 
»Prosvjeta« iz Kistanja zaključilo 
je početkom ovih ljetnih praznika 
svoju dramsku aktivnost. Iako je 
i u drugim mjestima kistanjske 
općine kulturno-prosvjetni rad i- 
mao rezultata, ipak najznačajniju 
ulogu u ovoj godini odigralo je u- 
pravo društvo »Prosvjeta«.

Mještani i posjetioci iz drugih 
sela imali su priliku vidjeti biran 
i dobro uvježban program na skro­
mnoj kistanjskoj sceni. U prošloj 
školskoj godini prikazane su Ni- 
kodemijeva »Učiteljica«, Begoviće- 
va drama »Bez trećega«, zatim 
Sterijina »Čudnovata bolest«, Feld- 
manova »U pozadini«, »Kako umire 
mladi Dalmatinac«, Perl Bakova 
drama iz kineskog života »Kvey 
Lan«, te dvije zabavne na temu do­
godovština iz Kistanja i okolice. 
Sve izvedbe bile su od publike dobro 
primljene, a naročito »Kvey Lan« 
u kojoj su sudjelovali Lidija Cvjet- 
ković, Dara Korolija, Desa Dubajič 
i Dušan Štrbac. Uspjeh »Kvey Lan«

Antun Nalis — Gospodin Ikl
proizvodnju dotira onoliko koliko 
ona košta. Naši propagandisti, me­
đutim, obraćaju se producentima 
samo onda kad iskrsne neka pri­
jeka, neposredna potreba za fil­
mom (usto, nedovoljno ih dotira­
ju). Umjesto da su u stalnom kon­
taktu š proizvođačima, đa siste­
matski pripremaju narudžbinu t'h 
filmova, da ih repertoarski plani" 
raju — oni "ih se prisjete otprilike 
onda kad im zatraže diplomatska 
predstavništva; ili turističke, trgo­
vinske ili druge organizacije u i- 
nozemstvu, ili pak onda kad iskr­
sne bilo kakva hitna potreba. Sve 
to navodi na pomisao da smo mi 
ipak više loši propagandisti, nego 
što smo loši producenti propa­
gandnih filmova.

Krivica je, dakle, obostrana.
Milutin Čolić

U izdanju »Kulture«, Beograd i- 
zašla je druga sveska »Političke 
dokumentacije«. U ovom broju pri­
premljeni su iscrpni materijali sa 
plenuma centralnih komiteta Sa­
veza komunista republika koji su 
održani posljednjih nekoliko mje­
seci.

Sa IV. plenuma Centralnog ko­
miteta Saveza komunista Makedo­
nije, koji je raspravljao o nekim 
organizacionim i političkim pita-

Čitaocima i suradnicima

č e s t i t a m o

DAN USTANKA 
NARODA HRVATSKE

njima, objavljen je referat druga 
Krste Crvenkovskog »O teritorijal­
nim organizacijama« kao i pojedi­
na izlaganja iz diskusije.

IV. plenum Centralnog komiteta 
iraveza komunista Srbije rasprav­
ljao je o nekim pitanjima pros­
vjetne politike o čemu je referat 
podnijela drugarica Milka Minić- 
Pored referata drugarice Milke Mi­
nić, objavljena su u cjelini izlaga­
nja drugova Petra Stambolića i 
Rodoljuba Čolakovića, kao i izvodi 
iz pojedinih diskusija.

Na Petom plenumu Centralnog 
komiteta Saveza komunista Slove­
nije raspravljano je o aktuelnim 
organizacionim i političkim pro­
blemima Saveza komunista Slove­
nije. Edicija donosi referat koji je 
podnijela drugarica Vida Tomšić i 
izlaganja pojedinih diskutanata.

I na kraju, objavljeni su iscrpni 
materijali sa III. Proširenog plenu­
ma Centralnog komiteta Saveza 
komunista Hrvjtske: referat druga 
Nikole Sekulića »O ideološko-po- 
litičkim pitanjima« u cjelini, kao i 
osnovno iz izlaganja u diskusiji.

''.I- '

Scena iz »Kvey Lana«
— L. Cvjetkovič j D. Štrbac

u Kistanjama, kao i one izvedbe u 
Drnišu, zasluga je ne samo izvo­
đača, već i solidne režije Ljeposa- 
ve Cvjetković. Ova inače humana 
drama nije izgubila gotovo ništa 
od svoje umjetničke vrijednosti u 
izvedbi jednog malog amaterskog 
kolektiva. Mnogo je dopadljiva re- 
žiserova koncepcija lika Mery, ko­
ja je prikazana kao napredna dje­
vojka sa Zapada, a ne kao raska­
lašena »Gerli« kakvu smo češće 
susretali po drugim mjestima. Na­
slovnu ulogu je studiozno i sa 
mnogo talenta donijela Lidija 
Cvjetković, dok su majka u tuma­
čenju Dare Korolije i Van Kung u 
interpretaciji Dušana Štrpca pot­
puno zadovoljili, dotle je Mery 
Desa Dubajič donijela pdvršno i  s 
nedovoljno temperamenta, što se 
naravno uz dobru glumu ostalih 
aktera nije mnogo odrazilo na 
predstavu. Publika je i u Drnišu 
vrlo lijepo primila ovaj komad.

Pota-ebno je istaknuti da su us­
pjehu predstave pridonijeli i ra­
skošni kostimi, koje je zadarsko 
kazalište susretljivo posudilo, dok 
šibensko tu uslugu nije učinilo.

Kistanjska publika, željna kul­
turnog života, sa razvijenim uku­
som, jer je i prije rata u Kistanja­
ma kulturni život bio na visini, ta ­
kođer je s osobitim zadovoljstvom 
primila izvedbu Begovićeve drame 
»Bez trećega«, u kojoj su nastu­
pili Ivanka Arnerić i Dušan Štrbac, 
a isto tako i izvedbu Nikodemije- 
ve »Učiteljice«.

Sa mnogo truda, volje i zalaga­
nja, naročito članova ovog društva 
Lj. Cvjetković, J. Bakotića, L. 
Cvjetković, J, Čosiča i D. Štrpca, 
uspjeh nije izostao, tako da se đa ■ 
nas slobodno može reći da je ki­
stanjska »Prosvjeta« zaista vrije­
dan amaterski kolektiv. Šteta je 
što se ovom društvu nije pružila 
veća pomoć, naročito posjeta dru­
gim mjestima. Da je društvo ima­
lo na raspolaganju prijevozno 
sredstvo, bilanca rada bila bi još 
bolja. No ipak priredbe su održane 
u Oklaju, Drnišu i Erveniku.

Smišljenim radom i zalaganjem 
i amaterske družine mogu postići 
lijepe uspjehe, a za to je dokaz 
i kistanjska »Prosvjeta«. — s —
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Proslava 

Dana ustanka
na"Scsnaestgodišnjica Ustanka 

rora HrvatsKe bit će svečano pro­
slavljena u Šibeniku. Uoči prosiave 
organizirat će se po osnovnim or- 
ganizacjjama SSHN prigodna pre" 
aavanja, a navečer će biti upril.če'* 
vatromet na obali, dok će sibensk^ 
narodna glazba prirediti koncert. 

Na sam dan proslave održat će

Anketa o trgovačkoj mreži

Susret sa domaćicama i oosiovodam
se tradicionalna jedrjličarska re" 
gata »Narodnog ustanka« na rela­
ciji Šibenik — Hrbošnjak — Šibe­
nik uz sudjelovanje jedriličarskih 
društava iz Splita, Zadra, Trogira, 
Betine te šibenskog »Mornara« i 
organizatora regate »Vala«. Pio­
nirska glazba iz Subotice priredit 
če koncert. U toku subote i nedje­
lje mnogi radni kolektivi organi­
zirat će izlete u bližu i dalju oko- 
licu. _ _ j

Ovih dana razgovarali smo s izvjesnim brojem domaćica i na- TefZilflOViĆ
kim poslovođama prodavaonica »F artizana(<, -»Gradskog mag*/.ina«,
»Kornata« i »Prehrane«, te smo ih zamolili da iznesu svoja zapaža­
nja o sadašnjoj situaciji na podru čju trgovačke mreže u Šibeniku, 
s tim da dadu i svoje prijedloge u cilju daljnjeg unapređenja t r ­
govine. Evo što su nam oni odgovorili.

Štci g o v o r e  d o m ^ ićice  .

Mala statistika
Domaćica B. Z. . nepoznato. Domaćica B. J. je iz­

javila:

— Asortiman se u posljednje 
vrijeme znatno poboljšao. Pored 
svoga Loga, ipak nedostaje suho­
mesnate robo za kojom je poja­
čana potražnja. Sireva također 
nema u dovoljnim količinama. Go­
tovo u svim radnjama kulturno 
usluživanje je na visini. Razlike u 
cijienama nekih artikala nisam
mogla zapaziti. Ranije jo toga sva-

Prema podacima Zavoda za sta­
tistiku NO kotara Šibenik na 
teritoriju grada postoje 53 mo­
torne lađe, 190 čamaca dužine 
preko 3 metra, 6 ribarica bez 
motora, 7 ribarica s motorom, 35 
regatnih jedrilica i 10 sportskih 
čamaca VK »Krka«.

aortimanu »Kornatovu« , prodava­
onicu prehrambene robe na obali.

Sa gradske tržnice

Sreli smo je u prodavaonici ~  Ohrabrujuća je činjenica d • -u
»Partizana«. Nakon što smo udo- je pretežni broj radnji učinio vi- bilo. Po sortiranju za najbo-
voljili njenoj želji da ostane ano- dan napredak u posljsd.nje dvije 
nimna, odgovorila je: godine kako po većem izboru ar-

— Mnogo štošta manjka u na- tikala, tako i po ukusnom sorti- 
šim prodavaonicama. To se u pr- ranju robe, pa nas domaćice u 
vom redu odnosi na ženske halji- priličnoj mjeri može zadovoljiti 
ne, džempere i uopće neke sezon- sadašnja trgovačka mreža. Naj-
ske robe nedostaje. Koni'ekcijske i^olju radnju po sortiranju sma- ......1:1,.. .... primjer ou

Zlata Janković:

robe, za razliku na 
Splita, teško je naći. Po asortima­
nu najbolje radnje u gradu: pro- 
uavaouica

tram non stop, a 
tom izboru u prvi

po boga- 
plan spa-

»GiausKog magazina« d.>ju prodavaonicb/ »Prehrane« 
U proteklom tjednu zabilježen br. 2 (b. Druter) 1 »Modni maga- (špecerajska) i non stop. Međutim

je na gradskoj tržnici pad cijena zm«. iNajlosija: »Kornatova« pro
nekim aii’tikama za oko 20Vo. Na 
trzmci se pojavilo prvo rano gro­
zde, koje su dopremili proizvođači 
iz Rasline i Zatona. Cijene su se 
pojedinim artiklima kretale ovako: 
rajčice su se prodavale po 54—bu 
dinara, krumpir 28, paprika 86, 
kapula 32, bijeli luk 100, krastav­
ci 60 tikvice 40, mahune 80, ku­
pus 52, salata 50, blitva 30, lubeni­
ce 40, dinje 60, grožđe 200, kruš

uavaonica teKstila (vis-a-vis prav. 
crkve).

— Šibenik se može ubrojiti u 
gradove, koji imaju dobar asorti­
man cipela. Njihov je kvalitet ta ­
kođer na visini. Jedino manjka 
dječjih cipela i većih brojeva za 
muškarce. Ipak je ponuda, vis-a- 
vis potražnje, još uvijek nedovolj- 

moram napomenuti da je još uvi- na. Po asortimanu najviše odska-

Marija Bujaš:
jek nekih artikala teško dobiti 
na primjer paste za pranje posu- 
đ-i, zatim iimundide i 
u flašama. Često puta nedostaj 
razne suhomesnate robe.

će prodavaonica »Gradskog ma­
gazina« u ulici 12 kolovoza 1941. 

j Kvailitet u drugim prodavaonica- 
orandzade ^aš zadovolja-

vajući. Posluga je u gotovo svim 
prodavaonicama cipela na visini.

. - ck štfi p o s lo v o đ e

ve 360 i jaja 17 dinara.

Prolom oblaka

— Naše tekstilne prodavaonice 
aisu uvijek pravovremeno snau- 
djevene robom, koju gotovo sva­
kodnevno traže naše domaćice^.
Riječ je o ženskoj odjeći, a po
seuno pak o onoj za djecu. Bilo to J !̂pQ tcksHIHd struko veća nego lani. Dnevni pro-

ke 65 breskvp 90 i 140 suhe šHi- majicama, dječjim o-  ̂  ̂ 180.000 dinara. Potrošači su
ve 360 t iaia 17 dinara * dijehma, džemperima i tome she- fddflJU. f^KOfUUi postali izbirljiviji, osobito ženska

no. Najbolje snabdjevena radnja: svijet. Ove godine pojedine tvor-
»Modni magazin«. Najlošija: Pro- — Sa svega dva nabavijača u ^isu izrađivale dječje i muške
davaonica »Gradskog magazina« grudu neosporno je ua asortiman sandale, za što smatram da je to 
(kod sv. Ivana). Sto se tice kui- ne može biti onakav kakav ga glavni i jedini propust tih radnih 

Noću od petka na subotu nad Ši- tumog usluživanja ono se je u traže kupci. Nedostaje nekog o- k^^iektiva; Prići osamostaljivanju 
benikom i okolicom vladalo je zadnje vrijeme rapidno poboljša- dredenog i sistematskog pianskog pojedinih radnji ne bi bilo na od- 
strahovito nevrijeme popraćeno ja- ^ tom pogledu, na prvom rada između naoavijdča i poslovo- met. Ovdje treba naročito imati
kim pljuskovima kiše i grmljavi- mjestu: Modni magazin. Na po- đa. Dakle, sve leži u rukama tih  ̂ vidu činjenicu, da je potrošač 
nom. Izvjesno vrijeme grad je o- sljednjem: prodavaonica tekstila nabavijača. Smatram, da poslovo- najbliži poslovođi, koji naj-
stao bez struje, a uslijed obilnih ^ Antić. ue treuaju biti giavni hosioci u o- ^olje zna njihove želje i ukus. To
padavina u nekim zgradama je UJ /  . dabiranju nabavljene robe. Da li t>i se odrazilo, vjerujem, i na sni-
prodrla voda. Ponovna kiša pala OomdClCd b .  J.. se osjeća djelovanje savjeta po- ženje cijena,
je u nedjelju ujutro. Prema izja- , ^ ^ ^ rekao: Utkad sam

h w , y . . a  „ u a ™  p « ..o jr  u „a«rovo"
l.jem izlaganju je kazao: Musteri-
je su danas svakako izbirljivije.  ̂ “ Momentano nedostaje mu-

o  - ^ . iNcke rooe gotovo i nema, kao na ških. ženskih i dječjih sanud.a.
todUJ&iOUCinjG primjer popelina i ženskih crn.h Haziog treoamo trazici u tvonn-
»->1 ✓ , /  ■ - čarapa. To su nesumnjivo slabosti čama, koje te artikle ne proizvo-

U LJl^UStUlL rCfJJlOO"“ nabavne službe. Najveći promet de u dovoljnoj količini. Komoiiiac 
^ zabiiježit ćemo u ovom mjesecu. »Borovo« namjerava u ovoj godim

UOCld Do 20. VII. on je iznosio 3,800.000 proizvoditi moderniju obuća. Ue-
dinara. Po asortimanu na prvom ^luma je, pored ostalih faktoia,

povoljno odraziti na pojedine usje­
ve a posebno na vinograde i voćar­
ske kulture.

Saobraćajna nesreća
Povodom saobraćajne nesreće, 

u kojoj je smrtno stradao 8-go- 
dišnji MUjenko Aleksa, u našu re­
dakciju ie došao nieaov otac na članove kao i za osta- mjestu spada »Modni magazin«, najsnažnije oružje u prodaji i p^-
nam ip tnm nriliknm Tziavin da on zainteresirana lica održat će Razlog: data je djelomična miči- v^canju t^remeu. Mi smo u tomenam je tom priukom izjavio, aa on nmčtvn kniinmmrla ------ --------
nikako ne spada u red onih rodi- Društvo knjigovođa — podružnica jativa tamošnjem poslovođi. Na nešto ucimii. Dnevni promoi:

q np vpHp nntrphnii hrinii Šibenik, savjetovanje o propisima Kraju želim istaći, da bi bilo od hiijada dinara. Najveći je za-
leija KOJI ne voue poLreonu origu gg odnose na raspodjelu u- koristi pristupiti osa^nostaljenju biijezen u srpnju, a najslaoiji u
o djeci. IO je izjavio u vezi pri- kupnog prihoda i sastavljanje pe- izvjesnog broja većih prodavaoni- vu.jaći. Promet čarapa iznosi 0,5

" n i r  nod.čnog obračuna. ca.'Rezultati b. s.gurno b.U zado- - J - e ć n o .
Savjetovanje će se održati ovim voljavajući. (jfUOiŠiĆ, OrođaVU-
25. VII. -  četvrtak -  za indu- Jakov kovac,  ptoilava- oiucu gutunienje

strijska i druga poduzeća koja vr- OHiCd ..POftiZdil^^

su »Kad roditelji ne vode brigu«.

DVOGODIŠNJE DIJETE PALO 
U LONAC VRUCE VODE

19. 0. mj. dopremljen je u ši­
bensku bolnicu dvogodišnji Jerko še raspodjelu ukupnog prihoda u- 
Bačelić Antin, koji je u Sapinim tvrđivanjem DOBITKA.
Docima pao u lonac vruće vode 
Tom prilikom dijete je zadobilo 
nekoliko težih opeklina po tijelu.

29. VII. ponedjeljak
— U našim prodavaonicama ješ 

uvijek manjka sezonske robe i bo- 
gatiji asortiman. Posljednjih go-

— Asoj:timan ; uglavnom zado­
voljava. Nestašica vlada u čipka­
ma i koncima za šivenje. Doodr 
dio artikala zavisi od uvoza, pa u 
tome imamo teškoća, Dnevni pro-

AgdjejeSibenik?
Nedavno je u »Vjesniku« vr­

šena neka vrst ankete o tome, 
kako brodarska poduzeća koriste 
nove plovne jed n.ee u saobra­
ćaju duž naše obale. Bili su an­
ketirani, pored predstavnika ne­
kih organizacija i poduzeća, i 
predstavnici primorskih i dalma- 
tmsk.h gradova. Ćula se riječ 
Rijeke, Splita, Zadra, Dubrovni­
ka, Makarske (!) i još nekih.

iz Šibenika ni glasa.
Kada je pjevački zbor učitjlja  

č Zepreba, »Ivan Filipović«, na 
svojoj ljetnoj turneji gostovao 
po Dalmaciji, pruredio je kon­
certe, među ostalim, u Zadru, 
Sphtu, Drnišu i Kninu.

Šibenik, koji se diči svojom 
tradicijom zbornog pjevanja, mi­
moišao se.

Ovih dana se moglo pročitati 
u novinama, da Split organizira 
retrospektivnu izložbu slikara 
Ignjata Joba. Ta će izložba biti 
prenesena u Zadar, Rijeku i Du­
brovnik.

0  Čibeniku, koji je prostorno 
najbliži organizatoru, nigdje ni 
:ipcmena,

1 tako slično bismo mogli na­
staviti nizanjem slučajeva i  na 
koncu svakog opravdano staviti 
pitanje: a što je sa Šibenikom?

Ovi slučajevi, kao i on'i koje 
n^smo naveli', a ima ih, govere da 
Šibenik, grad, koji po svojoj pri­
vrednoj snazi stoji na gornjem 
dijelu ljestvice dalmatinskih i 
primorskih gradova, pada- veoma 
nisko, ili još bolje, uopće se ne 
pojavljuje, kad je riječ o drugim 
društvenim djelatnostima.

Kako objasniti cvaj nesklad?
Skromnošću? Ne. Skromnost 

je svojstvena Šibenčanima; ali 
njome ne možemo opravdati za­
ostajanja našeg grada na podru­
čju određenih djelatnosti.

Nezartimanjem građana? ^ i  
tako, jer mi u Šibeniku osjećamo

ja k j potrebu za razvijenijim ži­
votom van proizvodnje.
Zape stavljanjem od strane dru­

gih'.' Takovom opravdanju mogao 
Dl netko biti skion, ali je  to sla­
ba zziika. za ono. sto ustvari jest. 
Ne preostaje drugo, nego da se 

osvrnemo na aktivnost onih dru­
štvenih faktora, koji su dužni da 
u tom smjeru rade, kao i onih, 
koji su pozvani da vode brigu o 
tome, što se i kako se radi, pa 
će nam stvar postati jasna. Ne­
dostajalo je njihove pojačane 
aktivnosti, koju je  tražio ubrza­
ni privredni razvitak grada, a 
koja je izostala zbog nedovoljne 
i ne dobro organizirane podrške 
građana. Postojale su određene 
težnje za razvijenijim životom na 
kulturnom, zabavnom, sportskom 
i drugim područjima društvenog 
života, ali su se razbijale o neke 
teškoće, koje nisu bile nepnmo- 
stive i koje su se dale (i već su 
se davno mogle) svladati, da je 
bilo više smišljenosti. bolje or­
ganiziranosti, jače upornosti i 
sire poduzimijivosti.

Razvijanje društvenog života 
van proizvodnje treba shvaLti 
kao dug prema zajednici, koja je 
omogućila našem gradu određeni 
privredni uspon. Šibenik s drugih 
društvenih djelatnosti treba da 
stigne onog iz privrede. Tada ne 
Sc.mo da će se više čuti o Šibeni­
ku i da se ne će ponavljati slu­

čajevi slični onima, s ko.pma smo 
počeli ovaj napis, već će se Ši­
benik jedino na taj način ravno­
pravno uključiti u javno društ­
veno zbivanje i  dati prema svo­
joj mogućnosti i stvarnoj snazi 
doprinos općem razvitku naše 
socijalističke zajednice.

Dakle, pojačanom aktivnošću 
društvenih faktora, uz Široku 
podršku građana, skinut ćemo s 
dnevnog reda pitanje: a gdje je 
Šibenik? g.

ali će. po mišljenju liječnika, ostati kupnog prihoda utvrđivanjem DO
HOTKA.

Savjetovanjem

poduzeća koja vrše raspodjelu u- dina povećan je interes kupaca za hiljada dinara
kuDnoo orihoda uLvrdivaniem DO- konfekcijskom robom. Prosječni

Šibenik kroz tjedan
Prosječni

na životu.

GODIŠNJI USPJEH 
U OSMOGODIŠNJOJ ŠKOLI 

LOZOVAC

Će
mjesečni promet iznosi do 4 mili- i j Q n p  UdUiĆ Modfli Hld- , . juna dinara, a u prvih šest mje- iLUKfC, ^gnuum niu

rukovoditi godine izvršili smo pro- g a z / / i “
drugovi koji su prisustvovali se- met u vrijednosti od 27 milijuna 
minaru organiziranom od strane dinara. Ukus potrošača znatno se 
Društva knjigovođa NRH -  Za- >™jenio, pa prema^ tome i trgo 

Osmogodišnju školu u Lozovcu greb. llkusom.'
Početak za obje grupe u 8 sati

ujutro u prostorijama Trgovinske Silko Karadžole, non-
pohađalo je u protekloj školskoj 
godini 217 učenika. Razrede je za­
vršilo s uspjehom 190 ili 87,8Qo/o. 
Srednja ocjena učenja je 2.80 a 
vladanja 4,60.

— Više bi se trebalo orijentirati 
na uvoz, posebno to vrijedi za ga- 

vačka mreža treba da ide uskorak lanterijsku robu. Sadašnji izoor
zadovoljava, o čemu se dosta po-

TESLA: premijera američkog fil­
ma — ISTOČNA STRANA — ZA­

PADNA STRANA — Dodatak: 
Filmske novosti broj 28 (do 27. 
VII.)
Premijera američkog filma — 
OSUĐENI — Dodatak: Filmske 
novosti broj 29 (28.—31. VII.)

komore.
Ulaz besplatan.

stop ,,Preiirana'‘

O B A L N A  P L O V I D B A  Š I B E N I K
Š I B E N I K

r a s p i s u j e
N A T J E Č A J

ZA PRIJEM u  SLUŽBU KOMERCIJALNOG SLUŽBE.NIKA NA RAD­
NO MJESTO

R e fe re n ta  iz v o 2 â i uvo:sa

Natjecatelji treba da ispunjavaju slijedeće uslove: viša odnosno 
srednja stručna sprema i da ispunjavaju uvjete za obavljanje spcij- 
no-trgovinskih poslova prema Pravilniku o stručnoj spremi slu­
žbenika privrednih organizacija koje se bave spoljno-trgovinskim 
poslovanjem.

Plaća po tarifnom pravilniku ili po sporazumu.
Rok natjecanja je do 15. VIII. 1957. godine.
Reflektanti neka se jave pism eno na naš Naslov ili na telefon 

broj 514 — Sekretaru poduzeća.

— Pomanjkanje frižidera u pri­
ličnoj mjeri nam onemogućava da

voljno izražavaju i domaći turisti. 
Ukus potrošača je dosta profinjen, 
tak,b da danas bolju prođu ima 
kvalitetnija i skuplja roba. Opće­
nita je pojava da oskudijevamo 
sa dobrim stručnim kadrom, pa 
smo prisiljeni pojedina mjesta

ZAHVALA

naše radnje snabdijemo potreb- nadopunjavati sa naučnicima.
t-1 r*r\r\r\t^Y\ o i r r\ry ^  ^ J. J.nom robom, naročito onom koja 
je brže izložena trulenju (maslac, 
sir i dr.). Zahtjevi potrošača za ♦♦♦♦♦♦♦♦❖ ♦♦♦«■♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
kvalitetnijom robom su daleko ve- 7 a i -i v a t  a

ći nego ranije. Šećer, mast i tje - Z.A iv ea
stenina — najtraženiji su artikli Najtoplije zahvaljujem liječniku 
i njih ima u dovoljnim količinama* dru. Mirku Zaninoviću koj. mi je 
Prosječni dnevni promet: 200.000 ukazao hitnu pomoć i pridonio da

Povodom tragične smrti našeg 
sina 1 brata

MILJENKA ALEKSE 
toplo se zahvaljujem kolektivu 
brodogradilišta »Velimir Škorpik« 
aa ukazanoj pomoći i organiziranju 
sprovoda, na poslanim vijencima 
i izrazima saučešća. Također iz ra­
žavam zahvalnost i svim rođacima 
i prijateljima koji su izrazili sau- 
češće i dragog pokojnika ispra­
tili na vječni počinak.

Ante Aleksa

SLOBODA: premijera američkog 
filma u bojama — DRŽITE LO 
POVA — (do 29. VII.)

DEŽURKE LJEKARNE

Do 27. VII. — II. narodna ljekar­
na — Ulica Bratstva i jedinstva.'

Od 28—31. VII. — L narodna lje­
karna — Ulica Božidara Petra- 
novića.

MATIČNI URED

dinara.

Pave Bujaš, prodavao­
nica delikatesnih proiz­
voda

Se sada osjećam potpuno zdrav. 
Također dugujem zahvalnost i svi­
ma onima koji su mi pomogli pri­
likom upućivanja u bolnicu u času 
kad mi je iznenada pozlilo.

Nikola Kalik

— Izbor je još uvijek loš. Ne­
dostaje čokolade, keksa i mliječ­
nih proizvoda, kao i suhomesnate 
robe. Prema sadašnjem stanju po­
trošači su ipak zadovoljni. Mje­
sečni prosječni promet: do 2,5 
milijuna dinara.

Nikicd Polić  ̂ prodavao-

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE MOTOR-KOTAČ :nar- 

ke NSU od 200 kubika u odlič­
nom stanju i poluteretni auto 
po vrlo sniženoj cijeni. Osim te ­
ga se prodaje kuhinjski u'^mio- 
štaj, jedan krevet i radio aparat 
»Filips«. Upitati: Istarska 4 (sva­
kog dana od 15 do 18 sati).

nica „Gradski magazin“ pr o d a je  se  kuća  na  g o r ic i,
koja je odmah useljiva uz vrlo 

-—■ Asortiman momentano ne za- povoljnu cijenu. Ozbiljni intere- 
dovoljava. Nestašica se osjeća u senti neka ne obrate na: Jere 
dječjoj obyći. Potražnja je dvo- Trlaja, Bratstva i jedinstva 82,

ZAHVALA
Povodom smrti našeg supiuga, 

oca i brata
STIPE GULOZNICA p . ANTE 

toplu zahvalnost dugujemo dru. 
prof. Juzbašiću, upravniku Kirur­
ške klinike Rebro (Zagreb), zatim 
docentu dru. Bokranu, šefu odje­
ljenja Kirurške klinike Rebro i dru. 
Milošu koji su uložili dosta truda 
da mu spase život. Također zahva­
ljujemo dru. Čizmicu i dru. Gur- 
duliću na ukazanoj pažnji i pomo­
ći, te Stipi Ercegoviću, bolničaru. 
Svim rođacima i prijateljima izra­
žavamo hvalu na upućenim vijen­
cima, izrazima saučešća i ispra­
ćaju nezaboravnog nam pokojnika 
do vječnog počinka.

Ožalošćeni
supruga Vica i djeca

ROĐENI
Dragica, kći Stipe i Tomice Brit- 

vić; Ivo, sin Vice i Stane Juras 
Branko, sin Josipa i .Vesne ĐelaSi- 
ja; Izvorka, kći Vike i Milke Stoja- 
nov; Nikica, sin Miroslava i Senk( 
Bogdan; Vinka, kći Marinka i Jo­
sipe Grgas-Oštro; Zoran, sin Via-! 
dimira i Vinke Kokić i Nada, kć 
Ante i Kate Barišić.

UMRLI
Soštarić Tomislav Vjekoslava i

1. god.; Stegič Petar Josipa u 4 
god.; Živković Ambroz p. Blaža ’ 
34. god.; Martinović Koviljka Ši' 
me u 1. god.; Aleksa Miljenkj 
Antin u 8. god.; Kulič Danica i 
Kale u 62. god. i Bumber Luča i 
Vidović u 78, god.;
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Liječnici nam govore

PUŠAČI - OPREZ!
I):

U New. Yorku je prošlog m je- Za bolesnike, koji su imali je- 
jca održana godišnja konferenci- dan opasni srčani napadaj — i ži- 
L Udruženja američkih liječnika ve u strahu od drugoga — rodila

I fm medicinskim problemima, ali izgubio dugogodišnji strah da će 
 ̂b ove godine ipak najveća pažnja čitav život biti invalidi, 

iLpsvećena bolestima srca, ishrani ii ISHRANI
jusenju. bolesti su uzrokovane kemij-
i  O SRCU skim elementima i sve se one mo­

gu njima liječiti. Sve kemijske sa- 
SrČana bolest ubija svake godi- stojke koje tijelo upotrebljava, o- 

e više od 800.000 Amerikanaca, sim kisika, koji udišemo i vode ko- 
ok drugih 9 milijuna pogađa u jed- ju pijemo uzimamo preko hrane, 
om ili drugom obliku. Na ovogo- Kad se sve to zna, onda nije teš- 
išnjem sastanku »narodni ubojica« ko doći do zaključka da svg bole- 
roj jedan dobio je  izvanredno sti mogu biti spriječene i izliječene 
načenje u velikoj masi dokume- pravilnom ishranom, 
ata izloženih u New Yorku. Še- Neki slučajevi depresije, nemira 
naest specijalnih izlaganja kom- i migrene su posljedica prevelike 
iniranih sa slikama, dijagramima doze insulina u krvi. Snižena dije- 
dijagnostičkim pronalascima bili ta u šećeru i povišena u proteinu i

'u  posvećeni bolestima srca. U 
ednom izlaganju stotine liječnika 
raži primjenjivanje fizikalnih ek- 
perimenata uz najmodernija sred- 
tva današnjice. Šest ostalih izvje­
štaja — jedan pokazuje rad srca 

pluća — pruža posjetiocima mo- 
jućnosti da doznaju za najnovija 
)tkrića u srčanoj kirurgiji. Nauka 
:e na tom polju zbilja pokazala 
grandioznom i pitamo se što bi 
lam sve to rekao William Harvey, 
ovjek koji je prije trista  godina

masti, reducira insulin i olakšava 
mentalne radnje.

. . .  I PUŠENJU
Koliko je dosad poznato, teški 

pušači umiru mlađi negoli nepuša- 
či i to uglavnom od raka na plući­
ma, Učesnici konferencije Udruže­
nja američkih liječnika konačno su 
sumirali brojke svoga Četverogo­
dišnjeg proučavanja na tom polju. 
Njihove statistike pokazuju nek®

veze između pušenja i raka na plu­
ćima, te bolesti srca:

1. Teški pušači (2 ili više kutija 
Jnevno) umiru sedam godina prije 
negoli da su bili nepušači.

2. Smrtni slučajevi od raka na 
plućima su daleko veći među lju­
dima koji puše, nego među nepu- 
šačima.
3. Pušenje također povećava mo­

gućnost fatalnog srčanog napada.
Za vrijeme četverogodišnjeg pro­

učavanja gore navedenih, pojava 
arterioskleroza ubila je 5297 lica, 
a od toga je bilo 3361 redovni pu- 
šač. Među njima, koji su prestali 
s pušenjem za više od 10 godina, 
smrtni slučajevi su bili gotovo isti 
kao kod nepu^ča. Pušači lule, ka­
že se u izvještaju, imaju postotke 
smrtnosti jedva nešto iznad one 
kod nepušača — a slično je i kod 
ljudi, koji isključivo puše cigare. 
To jo izgleda zato, jer ni jedni ni 
drugi ne udišu dim odnosno niko­
tin.

Jedan liječnik srednjih godina i 
s dugogodišnjom navikom za pu­
šenje rekao je:

— Prekasno je za mene da bilo 
što učinim u tom pogledu, ali ću 
svim silama nastojati da moj 15- 
godišnji sin ne dobije istu naviku.

.ŠIBENIK’ SE PRIPREMA
Interuju sa predsjednikom kluba

KOSAČICA ZA VODENO BILJE 

Na jednom jezeru a Čehoslo/ač-

rvi opisao cirkulaciju krvi u čo- SUNČEVA ENERGIJA ZA UMJETNI 
jvječjem tijelu.  ̂ SATELIT
; »Mi danas rnožemo proreći da istraživački odsjek američke a r- . .
ćemo u slijedećih pet :h deset go- objavio je  nedavno da će <̂̂ 3 se vidjeti camac -
d:na moći uspješno liječiti srčane prilikom odašiljanja raketa koje kosačica, vozilo koje služi za čiš- 
^apadaje, za koje još danas nema- odnositi u vasionu vještačke čenie iezera od trske i ostaloa vo- 
u  zadovoljavajuće rješenje«, rekao satelite naše planete u znatnoj h.  ^
pe jedan poznati američki kirurg i mjeri biti koriščena sunčeva e- ^ ^ plovidbu,
ppecijalista za bolesti srca. Ove su nergija, Ova‘ besplatna pogonska Noževi kosačice nalaze se na pred-

I
rognoze moguće zbog toga, kažt snaga koristit će se za rad ure- njem dijelu Čamca, pokretni su i 
u. jer novi tehnički pronalasci đaja i ostalih instrumenata ugra- njima se upravlja pomoću dvije 
ozvoljavaju kirurzima da vrše rlenih u satelit. Od silicijumskih , , u r,

renažu (iskapavanje) srca i pum- ćelija stručnjaci su izradili .jednu zglob. Kosačica radi po-
aju krv kroz vještačke kanale u sunčanu bateriju, sličnu sunčanoj nioću benzinskog motora i za je- 

lašinu srce-pluća, gdje ona uzi- peći na Pirinejima samo u mim- dan dan može da očisti površinu 
la kisik prije nego će snabdjeti jaturn.m razmjerima, koja Ce, 15 jutarai.

ranom čovječje tijelo. Kirurzi montirana na raketi, početi, auto- 
ada mogu otvoriti srce, da vide matski da radii čim bude dostignu- 
ako napreduje njihov posao. 1 ta visina ođ 300 kilometara.

Ioni čak mogu odrezati i zamijeni- p r o CES ZBOG VJEVERICE 
:!ti sa plastičnim cijevima osteće- tt j /v̂ r- . i  ̂ v
llnja glavne arterije -  aorte -  na , (Mirtle Worde). um- .......... .. ... ...............  _ ..........
limjestu gdje ona u luku ulazi u  ̂ penziji, ti^ ila  je opć n- j .istorijske građevine ovog
llsrce. Prije dva ili tri mjeseca, po- ^ku upravu grada Oldenda, u A- fj^ada na n jec i Arnou. Ako se u 
vršina aorte, koja ie priljubljena zbog toga sto ju je u grad- aajskorije vrijeme ne nađe neko
uz srce niie bila uspješno operi- parku »napala« jedna^ vje- radikalno sredstvo protiv ovih o-
rana danas dva čovieka imaiu ^  tužbi, kojom se trazi od- pasnih insekata, zgrade i predme-an , d nas dva čovjeka imaju 15.000 dolara, kaže se da ki koji su danas ponos Firence

nove diijelove u predjelu aorte, vieverica iskočila iza ladnon . *.  ̂ ^Danas stvari stnio Ha imamo , vjevenca isKocua iza jednog pretrpjet ce teška oštećenja, auanas stvari stoje tako da imamo drveta »bez ikakve prethodne o- možda će i ootouno propasti
Ijedan veliki skok u razvitku srča- pomene« i da jp tužilju, prije ne- ^   ̂ ^  propasti,
ne kirurgije, jer samo prije te t  j 0 qy3 uspjela da odbijćf
godina u postupku s arterijama napadača, četiri puta udarila po

l,i|bile su primjenjivane metode sta- desnoj, a dva puta po lijevoj nozi, "^sTarinsB " n ^ 'ie š^ a j're gotovo sto godina. io r.'riioHona Ha sKupocjeni starmsKi namještaj.
U prošlih osam mjeseci broj us
dana ostane u postelji.

Najzanimljivije od svega je  to 
da je ubrzo poslije ovog mučk>v  ̂
napada uginula — vjeverica!

Iako službeni početak takmičar" 
ske sezone nije započeo, ipak se u 
redovima nogometnog kluba »Ši­
benik« osjeća prilična živost. Prvi 
treninzi su započeli, sastanci u- 
prave se održavaju. Novi trener 
Luštica preuzeo je ovih dana tre ­
niranje kluba. U vezi s tim obra­
tili smo se predsjedniku »Šibenika« 
ing. Pavi Bujasu, da nam odgovor* 
na nekoliko pitanja.

Da li će se prisustvo novog 
trenera odraziti na kvalitet e- 
kipe?
— U treneru Luštici, smatiam. 

da smo dobili stručnjaka koji če 
nesumnjivo pridonijeti poboljša­
nju kvaliteta ekipe i Mvaranju 
mladin nogometaša. Moram istaći 
da je dolazak novog tre.aora nai­
šao na dobar prijem i kod Manova 
uprave i kod igrača. Trinu-anje će 
se obavljati redovito tri puta tjed ­
no, a po potrebi jedan dan i indi­
vidualno.

Vaš prvi zadatak?
— Tijesna suradnja trenera i u- 

prave s jedne i trenera i igrača s 
druge strane, bit će prva i osnovna 
briga našeg sportskog kolektiva. 
No primarno imat ćemo u vidu: u- 
spjeh kluba i zauzimanje onog 
mjesta koji mu pripada u jugosla­
venskom nogometu. Dakle, borba 
za čelo tablice u I. zoni i ulazak u 
savezno takmičenje.

Da li imate teškoća?
— U prvom redu strahujemo da 

nam do početka sezone ne će biti 
dogotovljeno igralište, jer se ra­
dovi, koji su sada započeli od s tra ­
ne Gradskog vodovoda, sporo 0- 
bavljaju. Također muke nam za­
daje jedan zaista težak stambeni 
problem kod jednog našeg igrača, 
koji dosad nismo uspjeli riješiti.

S kojim igračima raspolažete?
— Svi igrači, osim Škugora, na­

laze se na okupu. Klubu je pristu­
pio mladi perspektivni vratar Le-

žajić. Evo igrača na koje računa­
mo u narednoj sezoni: Bašić, Aras, 
Ležajić, Iljadica, Šupe. Jelenković, 
Šijaković, Bego, Tambača, Živko- 
vić, Stošić, Zorić, Friganović, Ted- 
ling, Đurić, Rora, Relja i Rak.

Imate li u planu neke utakmi­
ce?

— Do početka sezone odigrat će­
mo prijateljske susrete sa »Hajdu­
kom«, »Splitom« i »Dalmatincem«, 
a eventualno i sa »Jedinstvom« iz 
Bihaća i »Borcem« iz Banjaluke.

/  (JJ)

Plivanje i vaterpol /

POBJEDA .MORNARA’

FIRENCA U OPASNOSTI

Općinska uprava Firence ozbilj­
no je zabrinuta: milijuni mrava- 
termita ugrožavaju umjetničko

pješnih operacija sirca u Americi 
I <više od 100.000) izjednačio se sa 
Ii 'brojem takvih operacija, koje su 

izvršene u ranijih sedam godina.

M A L I  S A V J E T I
I  J OČIMA JE ODMOR NEOPHODAN

Kao što ne treba tijelo  stalno 
držati ukočeno, da se ne biste za- 
imorili, ilsto tako nemojte ni oči 
držati uvijek otvorene. S vremena 
na vrijeme zavorite oči preko da­
na. Odmorite ih nekoliko trenu ta­
ka, naročito ako radite zamoran 
posao (dugo čitanje, pletenje i ši- 
venje).
Kad čitate naviknite se da s vre- 

•mena na vrijeme podignete oči s 
knjige i upravite pogled u dalji­
nu. Na to čete se brzo naviknuti, 
samo treba htjeti. Gradski stanov­
nici izgube sposobnost da vide rfa 
daljinu. Da biste se na to  navikli, 
trud ite  se ponekad da sagledate 
kraj ulice ili gledajte u nebo. da 
vam se oČi ne bi odvikle da vide i 
na daleka odstojanja.

Kadgod duva vjetar čuvajte oči; 
vjetar im mnogo ško*ii, zato ro 
vjetru nosite naočare.

Ako imate slab vid, .'cavite nao- 
čare u kinu i izaberite mjesto po­
dalje od platna, da ne biste zama­
rali oči gledajući sTke iz blizine.

Ako pušite izbjegavajte da dim 
terate sebi u oči. Ako vam smeta 
đim tuđe cigarete, ne zadržavajte 
•se u sobi gdje se puši. Ako ste na 
to  primorani, onda svakog dana 
ispirajte oči čajem od kamilice ili 
ruskim čajem.

Prašinu iz somota najbolje ćete 
iščistiti, ako preko njega savite či­
stu nakvašenu krpu pa preko nje 
udarate prutom od trske ili ka­
kvim drugim tankim štapom. Na 
taj način sva prašina iz somota za- 
Ijepit će se na unutrašnjoj strani 
krpe.

Kad skinete haljinu, stavite je 
:aa vješalicu i to s naličjem okre-

Najugroženije su drvene krovne 
konstrukcije na starim  srednje- 
vjekovnim zgradama^ a također i

zbog čega je ozljeđena morala da 
zatraži ijekarsku pomoć i da 12 Term*. .su napah nenaknad.v na- 

^  ̂ mjestaj i drvenariju u čuvenoj pa-
lati Vekio (Vecchio). Dosad naj­
veću štetu pretrpio je manastir 
Val d Ema (Val d’Ema), gdje r -  
termiti izbušili najveći dio drve­
nih temelja i krovne konstrukcije. 
Napadnut je i muzej Stibert (Stib- 
bert). Stalna komisija za borbu 
protiv term ita u saradnji s nauč­
nicima domaćeg univerziteta radi 
posljednjih mjeseci gotovo dano­
noćno. Da u Firenci ima termita 
bilo je poznato još i prije rata. Ali,

s
je

nutim spolja da se provjetri; 
vremena na vrijeme ostavite 
preko cijele noći obješenu na­
polju. Od vlage štof će se ispraviti oni su ranije napadali samo drve 
svuda gdje je izgužvan. ne konstrukcije na Ponte Vekio

Prilikom peglanja ako izgorite (Ponte Vecchio) i pojedine oalaće 
tkaninu na pojedinim mjestima, koje se nalaze pored same rijeke, 
pokvasite čistu krpicu u octu i Međutim, posljednjih godina te r- 
njome lagano trlja jte  izgorjelo niiti su krenuli na nova osvaja- 
mjesto. Poslije toga tkanina će tako da danas ugrožavaju čl- 
dobiti svoj prvobitni izgled. tav grad.

Mušema poslije upotrebe ne _______ . ^ ■______
smije se savijati, već uvijek sa- INFRAZVUK I GEOLO.tIJA
vitii u trubu; isto važi i za svilene ^  savremenoj nauci i tehnici ul-
stvari, koje se često ne upotreb- trazvuk nalazi sve širu primjenu, 
ljavaju. Na taj način materije se 7 ,̂0  ̂ velikog broja zvučnih trep­
ne će prije vremena istanjiti na čoviečie uho ga ne prima,
prevojima. te zvučne granice nalazi se 1

Nemojte ostaviti djeci da se infrnzvuk. koji je za nas također 
brinu o školskim stvarima. Nad- nečujan, ali iz suprotnog razloga: 
gledajte njihove knjige s vreme- maloa broja zvučnih t ’-enta-
na za vrijeme i pazite da je svaka ja u određenoj vremenskoj jed.- 
uvijena u papir, da im se ne bi pr- O o^irnion' uUrazvuka mnono
ljale korice. Svaku knjigu snab- se piše; infrazvuk je rnanje popu- 
djeti dovoljno dugačkom uskom ' rnn«, iako je i on našao prirnje- 
trakom ili gajtanom u nekoj boji, nu u nauci- Sovjetskim geolozima 
koja će služiti kao znak gdje se s postao je on dragocjen pomoćn'k 
učenjem stalo; dijete tada ne će ^ ispitivanju zemljine kore. Nai- 
morati da presavija uplove strana; pomoću infrazvuka oni odre-
jer to kvari knjigu. Ako se slučaj- duju dubmu na kojoj y  n . i a -  
no koja strana iscjepa. zalijepite pojedini slojevi kao ‘ iyihovu a*?- 
je odmah gumiranim papirom. bljinu. Osnova tog metoda ispitiva- 

Ako želite limun da dade sto vi“ nastava zemljme kore lezi u
še soka, stavite ga u hladnu vcdu Pojavi da infrazvuk razRcitom br- 
najmanje četiri sata prije npotre-

Slet planinara 
Hrvatske na Velebitu

Prigodom Dana ustanka naroda 
Hrvatske, od 27. do 30. jula odr­
žat će se na Južnom Velebitu, na­
cionalnom parku, Treći slet plani­
nara Hrvatske. Mnoga planinarska 
društva, među kojima i »Dinara« iz 
Knina, pripremaju se za učestvo­
vanje u ovoj značajnoj planinar­
skoj manifestaciji. Tom prilikom 
će se održati orijentaciono tak­
mičenje planinarskih ekipa.

Malo je planina, koje uz prirod­
no bogatstvo i ljepota obiluje tak" 
vim prizorima kakve pruža Vele­
bit. Južni Velebit, gdje se održava 
slet, proteže se od ceste Gospić— 
Karlobag do rijeke Zrmanje, a di­
jeli se u tri skupine. Od spomenu­
te ceste do Badnja—Buline prvi 
je dio. Dalje se nadovezuju naj­
impozantniji velebitski vrhovi sa 
najvećim Vagnjom (1798 m). Ovaj 
dio od trećeg istočnog dijeli cesta 
Gračac — Obrovac. U Južnom Ve­
lebitu vegetacijski kontrasti dolaze 
do svog najjačeg izražaja: sjeverna 
strana sa gustim šumama, obilato 
vode, livadama i pašnjacima, a juž­
na sa pretežno golim kršem.

U ovom dijelu Velebita duboko 
su urezani prodori Velike i Male 
Paklenice. gotovo do samih vele­
bitskih vrhova. Oni po svojim raz­
mjerima, okomitim stijenama, pri­
vlačnim u alpinističkom smislu 
spadaju u rijetke prirodne pojave, 
stoga je Velika Paklenica progla­
šena nacionalnim parkom. Mala 
Paklenica zaostaje u dimenzijama, 
ali nadmašuje neprohodnošću i di­
vljom romantikom.

Ne bi smjelo biti planinara, koji 
ns pozna ovaj dio naše domovine. 
Priliku za to upravo pruža Treći 
slet planinara Hrvatske.

A. M.

U subotu je na plivališru Pakle­
na održan prijateljski susret u pli­
vanju i vaterpolu između domaćeg 
»Morrara« i »Galeba« iz fieK.1.

U plivanju su nadmoćno p< h’je- 
dili domaći s rezultatom 56,29, dok 
je vaterpolo susret završio n : ’ ije“ 
šano 9:9 (5:5).

Najljepša točka plivanja je bTa 
4x50 m slobodno, gdje je za udar 
ruke Ibovrič donio pobjedu doma­
ćima.

Dobar rezultat postavio je i pi­
onir R. Bego, koji je na 200 m slo­
bodno stigao drugi iza vrlo dobrog 
V. Baošića.

Na 100 m prsno zasluženo je pri­
pala pobjeda talentiranim plivači­
ma »Mornara« Iljadici i J. Begi, 
dok je na 100 m slobodno u fini­
šu pobijedio N. Glomus.

Tehnički rezultati:
200 m slobodno; Baošič 2,38,1, 

R. Bego 3,01 (M), Kožul V. 3,05, 
Sorić V. 3.30. (G)

50 m leptir; N. Glomus 0,34,8 
(M), I. Sorić 0,35,2 (G), J. Tarle 
0.35,3 (M), M. Mazić 0.39,1 (G).

50 m leđno: I. Biliško 0.35,3 (M)- 
M. Sorić 0.38,4 (G). 2. Batarelo

0.39 (M), I. Kiarin 0.41 (G).
100 m prsno: I. Iljadica 1.26, . 

Bego 1.29 (M), I. Sorić 1.30, V. 
Marcelic

100 m slobodno: N, Glemus 
1.09,6 (M), M. Mašina J.r0,2 (G), M. 
Mazić 1.13 (G), S. Svjetlić 1.14 (M).

4x50 m mješovito »Mornar« 
2.20,8 (Biliško, Tarle, Iljadica, Bao­
šič); »Galeb« 2.41 (M. Sorić, Mazić, 
Marcelić, Mihatov).

4x50 m slobodno: »Mornar« 2.04 
(Santini, Baošić, Mikulandra, Lov- 
rić); »Galeb« 2.05 (Mašina. Gregbv, 
Marcelić, Mazić).

Susret je dobro vodio Brindl.
Za vaterpolo susret momčadi su 

izvele sljedeće igrače;
»Galeb«: Sorić III. (Marcelić), Mi­

hatov, Sorić II., Gregov, Sorić I-, 
Kiarin i Marcelić.

»Mornar«: Glomus, Mileta, Ivan- 
čević, Juras, Lovrič, Baošić i Baica.

Poslije prilično žive, ali tehnički 
slabe igre, momčadi su se morale 
zadovoljiti neriješenim omjerom 
9:9 (5:5). Golove su postigli Kiarin 
3, Sorić I. i II. po 2, te Gregov i 
Marcelić po 1 za goste, a Baica 8 i 
Baošič 1 za »Mornara«. V. F.

A R liv n o sl » P a r liz a n a «  
o  V o d i c a m a

Grupa od 30 šibenskih planinara 
polazi ovJi dana na Velebit, gdje 
će .s ostalim planinarima iz čitave 
Hrvatske proslaviti Dan ustanka. 
Šestorica šibenskih planinara su­
djelovat će na orijentacionem na­
tjecanju. Poslije 4-dnevnog borav­
ka na Velebita članovi planinar­
skog društva »Kamenar« vratit će 
so 29. o. mi preko Paklenice i Sta- 
rigrada u Šibenik.

zinom prolazi kroz slojeve razli* 
čitog materijala kao što su, napri* 
mjer, nafta, kameni ugalj, gvozde­
ne rude i td. Rukovodilac n a u ii-  

. , . . . .  ta za akustiku sovjetske Akade-
ubrusa, ako uprijan: dio zatepr.ete naije nauka, .zjavio je nedavno da

be.
Svježe mrlje od voća odslranit 

ćete sa maramice, stoljnjnka ili

će upotreba 
nove puteve

infrazvuka otvorit: 
mnogim naučnim

preko lonca i prelivate ključalom 
vodom. Starije mrlje i'klonit ćete 
f.ko mjesto, na kome je po­
topite u vodu u koju ste prethodno granama, kao što ih je već otvo: 
nacijedili malo soka od limuna. ia goologij. i pro zvodnji

fS. S.) 5.S.

VATERPOLO SUSRET U BETINI 
Nedavno je u Betini odigrana 

prijateljska vaterpolo utakmica 
između SD »P:rovac« i novoosno­
van og PK »Betina«.

Nck^n lijepe, ali 1 oštre igr '  s 
' ’-'je s*rane, susret ie završio za­
služenom pobjedom momčad-; PK 
»Betina« za 4:3 (2:1).

Cva susret promatralo je oko 
500 gledalaca, koji su na svršetku 
utakmice, toplo pozdravili pobjedu 
svej h ljubimaca. (V. J.)

DTO »Partizan« iz Vodica nema 
mogućnosti da preko ljeta rađi sa 
svim svojim sekcijama, jer mu to 
ne dozvoljavaju prilike — društvo 
nema prikladnu salu, a ni vježba­
lište da bi gimnastička sekcija 
mogla da djeluje.

Ali, rad društva time nije pre­
stao. On se odvija u drugim vido­
vima. Sada društvo ■-■ktivno djeiu- 
ie na sportskom polju. Odbojkaš­
ka, nogometna, rukometna i ša­
hovska sekcija aktivno rade natje­
čući se sa gostujućim gruoama tu ­
rista ili pripadnicima JRM.

U nedjelju 13. o. mj. DTO »Par­
tizan« je imao susret sa VPOŠ iz 
Divulja u odbojci i malom ruko-

Uspjeh „Rudara”
Nogometna momčad »Rudara« 

iz Šiverića postigla je u sezoni 
1956/57. najveći uspjeh od osni­
vanja kluba — u takmičenju pod- 
savezne l'ge osvojeno je peto m je­
sto. Ukuono 24 boda i peto mjesto 
u takmičenju najboljih u Dalmaci­
ji predstavlja velik uspjeh za no- 
jometaše ovog rudarskog mjesta, 
tim v'še što je to prvi puta da se 
''Ruda-« takmiči u podsaveznoj li­
ji-

Čemu najiV’še »Rudar« možeza- 
^valit' za taj u^njeh? Svakako 
Desprimjemoj borbenosti svih i- 
nrača, naročito na domaćem te re ­
nu, gdje je »Rudar« samo dva pu- 
*3 ra7'^ča^po simoatizere. iz­
gubivši od splitskog »Dalmatinca« 
i zadarske »Sloge«. To su jedina 
dva poraza na domaćom terenu, 
Nasup”ot tome osam pobjeda i 
ied’̂ a in’*a dovoljno go­
vore o uspjehu »Rudara«.

r-lavne od’iko »Rudara« su bor- 
' ‘̂ dn'^sta’.most u igri i p^i- 

mj^rna kond'C’ja većine igrača. 
Sve to uz solidno tehničko znanje 
omogućilo je da se »Rudar« nađe 
među najboljim klubovima u Dal­
maciji.

Nedostatak stručnog trenera u- 
mnogome onemogućuje brži na­
predak. Najbolji igrači tokom pr­
venstva bili su: Pavić, Novakovič, 
Nakić I., Tomić, Čclović, Nakić II. 
i Dujilo. (D.Č.)

metu, a predviđa se susret u nogo­
metu i šahu. Gosti su bili bolji u 
odbojci i savladali domaće sa 3:2, 
a domaći su izvojevali pobjedu u 
malom rukometu sa rezultatom 
14:12 (9:7), U predigri odbojkaške 
utakmice sastali su se »Partizan« 
II. i Gimnazija iz Maribora. Doma­
ći su pobijedili sa 2:0 (15:16 i 
15:12), dok su gosti u predigri ru- 
kometne utakmice pobijedili ekipu 
osmogodišnje škole sa 9:6 (3:4).

Istog dana sastale su se ekipe 
Gimnazije iz Maribora i domaćeg 
društva u šahu. Od predviđenih 10 
susreta odigrano je 7, a rezultat je 
5:2 za domaće šahiste. A, E.

DVOSTRUKA POBJEDA 
»MORNARA« U BIOGRADU

Prošlog utorka je u Biogradu 
n/m održan prijateljski vaterpolo 
susret između šibenskog »Morna­
ra« i domaćeg DTO »Partizan« Na­
kon dosta grube igre od strane 
domaćih susret je završio pobje­
dom »Mornara« sa 9:8. Zgoditke su 
za »Mornar« postigli Čerina 5, Lo- 
vrić 2, Baošić i Glomus po jedan.

U predigri pioniri »Mornara« po" 
bijedili su domaće s rezultatom  
i :5. Dobrom igrom istakli su se R. 
Bego i Čičmirko.

Gledalaca 1.000. (V. F.)

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij

Glavni i odgovorni urednik: 
N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Đučić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-KB-15-Ž-183

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata la tri mjeneca 130, 
aa pola irodjne 269. a jedna 

r’Odinn 529 dinara
Tisak: »Štampa« Šibenik
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NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK 1

Svim radnim ljudima kotara

č e s t i t a

Dan ustanka
naroda Hrvatske

2 7. s r p n j a

ELEKTRIČNO PODUZEĆE - ŠIBENIK
Svojim potrošačima i radnom narodu šibenskog kotara 

č e s t i t a
2  7- s r p n j a

Dan ustanka naroda Hrvatske

„LESMNA" - LJUBLJANA
P r o d a v a o n ic a  Šib en ik

R asp o laže  so b n im  i kuhin jsk im  n am ješ ta jem  i š p e r ­
p lo č am a . K valitetna iz rad b a . C ijene p o v o ljn e .

Svim mušterijama i radnim ljudima Šibenika
č e s t i t a

D a n  u s t a n k a  n a r o d a  H r v a t s k e

Stovarište građe ,,ŠIPAD“ — Šibenik

Radnim kolektivima, ustanovama 
i nadieštvima

č e s t i t a

Z V.  s r p n j a

Dan narodnog ustanka u Hrvatskoj

T v o r n i c a  l a k l l i  m e t a l a

R I S  K . I D R 1 Č '
Š I B E N I K

PROIZVODI: v a lja n e , p r e š a n e  I v u č e n e  p o lu p ro iz v o d e  
o d  a lu m in ija  i n je g o v ik  slilin a z a  a r lu le k '  
luru, g r a đ e v in a rstv o , b ro d o grad n ju  i t. d.

IZRAĐUJE: p o lu p ro iz v o d e  p o  DIN p ro p isim a  i p o  s p e ­
cija ln im  z a h d je v im a  I lo  lim o v e , ir a k e ,  
folije  i dr.

Svim  radr^im  ljud im a Š ibenskog k o ta ra

č e s t i t a2 7. s r p n j a
, V

Dan ustanha 
naroda Hrvatske
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KOTARSKI ZAVOD ZA SOCIJALNO OSIGURANJE ŠIBENIK

Svim osiguranicimai, poduzećima i ustanovama kao 

i ostalim trudbenicima naše zemlje

Č e s t i t a

£ 7 . S R P N J A

DAN USTANKA NARODA HRVATSKE

Građevno poduzeće „IZGRADNJA^ Šibenik

IZVODI: visoko i niskogradnje, mostogradnje, cestogradnje I obale

2  7 . s r p n j a

Dan ustanka naroda Hrvatske
č e s t i t a

svim radnim ljudima socijalističke Jugoslavije

N A R O D N I  O D B O R  O P Ć I N E  Š I B E N I K

Svim radnim kolektivima, ustanovama i nadleštvima

č e s t i t a

27. srpnja

Dan ustanka naroiia Hrvatske




